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1.1 Te pergjitheshme

Paragrafet ne kete kapitull jane plotesuese te detajeve te dhena ne Kushtet e
Kontrates.

1.2 Eevendesimet

Zevendesimi i materjaleve te specifikuara ne Dokumentin ¢ Kontrates do te behen
vetem me aprovimin ¢ Mbilqyresit te Punimeve ne se materjali i propozuar per tu
gevendesuar eshte i njejte ose me 1 mire s¢ materjalet e specifikuara ; ose ne se
materjalet ¢ specifikuara nuk mund te sillen ne sheshin e ndertimit ne kohe per te
perfunduar  punimet e Kontrates per shkak te kushteve jashte kontrollit te
Sipermarresit.Qe kjo te merret ne konsiderate, kerkesa per zevendesim do te
shogerohet me nje  dokument deshmi te cilesise, ne formen e kuotimit te certifikuar
dhe te dates se garancise te dorezimit hga furnizuesit e te dy materjaleve, si te
materialit te specifikuar ashtu edhe te atij ge propozohet te ndryshohet.

1.3 Dokumentat dhe vizatimot

Sipermarresi do te verifikoje te gjiitha dimensionet, sasite dhe detajet te treguar ne
Vizatimet, Grafilket,ose te dhena te tjera dhe Punedhenesi nuk do te mbaje
pergiegiesi per ndonje mangesi ose mosperputhje te gietur ne to, Mos zbulimi ose
korrigjimi 1 gabimeve ose mosperputhjeve nuk do ta lehiescje Sipermarresin nga
perpjegiesia per pune te pakenageshme  Sipermarresi do te marre persiper te gjithe
pergiegiesine ne betjen e llogaritjeve te madhesive | llojeve dhe sasive te materjaleve
dhe pajigjeve te perfshira ne punen ge duhet bere sipas Kontrates. Al nuk do te
lejohet te kete avantazhe nga ndonje gabim ose mosperputhje, ndersa gije udhezim i
plote da te jepet nga Punedhenesi ne se gabime te tilla ose masperputhje do te
zbulohen.

1.4 Kostot e Sipermarresit per mobilizim dhe punime te perkoheshme

Do te kihet parasysh ge Sipermarresit nuk do ti behet asnje pagese mbi cmimet Tijes]
te kuotuara per kostot e mobilizimit d.m.th. per sigurimin ¢ transportit, drite,
energjiine, veglat dhe pajisjet,ose per furnizimin e godines dhe mirembajtjen e
impjanteve te ndertimit, rrupeve te hyrjes, te Komaoditeteve sanitare hegje e
mbeturinave, punen, furnizimin me uje, mbrojtjen kundra gjarrit, bangot ¢ punes,
rojet, rrjetin telefonik si dhe struktura te tjera te perkoheshme, pajisje dhe
materjale, ose per kujdesin mjeksor dhe mbrojtjen e shendetil, ose per patrallat dhe
rojet, ose per ndonje sherbim tjeter, lehtesi, giera, ose materjale te nevojshme ose ge
kerkohen per zhatimin e punimeve ne perputhje me ate qe eshte parashikuar ne
Eontrate,

1.5 Hyrja ne sheshin e ndertimit

Sipermarresi duhet te organizeje punen per ndertimin, mirembajen dhe me pas te
spostoje dhe ta rivendose cdo rruge hyrje ge do te duhet ne lidhje me zbatimin e
punimeve. Cvendosja do te perfshije pershtatjen € zones me codo rmage hyre,
gendrushmerie dhe te kullimit te ujrave siperfagesore te njejte me ate g !1 istonte
perpara se Sipermarresi te hynte ne Shesh, T

hml l-"i



1.6 Furnizimi me energli elektrike

Sipermarresi do te beje perplekjet dhe me shpenzimet e tij per furnizimin me energji
elektrike ne kantjer, si me kentraktim me KESH — in, kur lidhjet me rrjetin kryesor
lokal jane te mundura, ose duke parashikuar gleneratorin e vet per te permbushur
kerkesat,

1.7 Piketimi i punimewve

Sipermarresi, me shpenzimet e tij duhet te beje ndertimin ¢ modinave dhe te
piketave sic kerkohet, ne perputhje me informacionin baze te Punedhenesit, dhe do
te jete pergjegiesi i vetem per perpikmerine.

Sipermarresi do te jete pergiegjes per te kontrolluar dhe verifiluar informacionin
baze ge i eshie dhene dhe ne asnje menyre nuk do te lehtesohet nga pergjegiesia e
tij ne se nje informacion | tille eshte | manget, jo sutentik ose jo korrekl. Al
nderkohe do te jete subjekti ge do te kontrollohet dhe rishikohet nga Punedhenesi,
dhe ne asnje rast nuk i jepet e drejta te beje ndryshime ne vizgatimet ¢ kontrates |
per asnje lloj kompensimi per korrigjiimet e gabimeve ose te mangesive. Sipermarresi
do te furnizoje dhe mirembaje me shpenzimet e tij, rrethimin dhe materiale te tjera
te tilla dhe te jape asistenca nepermjet nje stafi te lualifiltuar sic mund te ketkohet
nga Punedhenesi per kontrollin e modinave dhe piketave.

Sipermarresi do te ruaje te gjiitha pikat e alkseve, modinat, shenjat ¢ kuotave, te
bera ose te vendosura gjate punes, te mbuloje koston e rivendosjes se tyre neac ato
demtohen dhe te mbuloje te gjitha shpenzimet per ndregjen e punes se bere jo mire
per shkak te mosmirembajtjes ose mbrojtjes ose spostimit pa antorizim te ketyre
pikave te vendosura, modinave dhe piketave. _
Perpara cdo aktiviteti ndertimor, Sipermarresi do te kete linjat ¢ furnizimit me uje
dhe energji clektrike te vendosura ne terren, te drejten e kalimit te garte dhe e’
sheshuar, gati per fillimin e punimeve, Cdo pune & bere jasht akseve, Juotave dhe
kufijve te treguara ne vizatime ose te mosmiratusra nga Punedhenegi nuk do te
paguhet, dhe Sipermarresi do te mbuloje me shpenzimet € ti] germimet shtease
giithmone nen drejtimin e Mbikqyresit te Punimeve.

1.8 Fotografite ¢ sheshit te ndertimit

Sipermarresi duhet te beje forografi me ngjyra sips udhezimeve fe  Mbikgyresit te
Punimeve ne vendet e punes per te demostruar kushtet e sheshit perpara fillimit |
progresin gjate punes se ndertimit dhe mbas perfundimit te punimeve, Nuk do te

behen pagesa per fotografimin e kantierit te punimeve pasi keto shpenzime jane
parashikuar te mbulohen nen koston administartive te Sipermarresit.

1.9 Bashkepunimi ne zone

Ndertimi do te behet ne zona te kufizuara. Sipermarresi duhet te kete vecanetrisht
kujdes ne

al nevajen per te mirembajiur sherbimet ekziztuese dhe mundesite e

kalimit per banoret dhe tregetaret ge jane ne zone, gjate perivdhes se

taclertirmnit,

b) prezencen & mundeshme te kontraktoreve te tjere ne zone me te cilet do
e kootdinohet puna

E gjithe puna, do te behet ne nje menyre te tille, ge te lejoje hyrjen dhe perballimin e
te gjithe pajisjeve te mundeahme per ndonje Kontraktor geter dhe punetor Kij,
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stafin ¢ Punedhenesit si edhe te cdo punejnjesi ge mund te punesohet ne zhatim
dhe/ose punimet ne zone ose prane saj per cdo objekt ge ka lidhje me Kontraten ose
cdo gie tjeter.

Ne pregatitjen & programit fe tij te punes, Sipermarresi gjate gjithe kohes do te beje
llogari te plote dhe do te kooperoje me programin ¢ punes se Kontraktoreve te tjere,
ne menyre ge te shkaktoje nje minimum interference me 1a dhe me publikun,

1.10 Mbrojtja @ punes dhe e publilcut

Sipermarresi do te mare masa paraprake per mbrojtjen e punectoreve te punesuar
dhe te jetes publike si edhe te pasurive ne dhe rreth sheshit te ndertimit. Masat €
sigurimit paraprak te ligieve te aplikushme, kodeve te ndertesave dhe te ndertimit do
te respekiohen, Makinerite, pajisjet dbe cdo rrezik do te kqyren ose eliminohen ne
perputhje me masat paraprake te sigarimit.

Gjate zbatimit te punimeve Sipermarresi, me shpenzimet ¢ veta, duhet te verndos
dhe te mirembaje gjate nates pengesa te tilla dhe drita te cilat do te parandalojne ne
menyre efektive aksidentet, Sipermarresi duhet te sipuroje pengesa  te
pershtateshme, shenja me drite te kuge “rrezik” ose "kujdes” dhe vrojtues ne te
gjitha vendet ku punimet mund te shkaktojne crregullime te trafikut normal ose qe
perbejne ne ndonje menyre rrezik per publibun.

1.11 Mbrojtja e ambientit

Sipermarresl, me shpenzimet e veta, dubet te ndermarre le gjithe veprimet e
mundshme per te siguruar ge ambjenti lokal i sheshit te ruhet dhe ge vijat e ujit,
toka dhe ajri {duke perfshire edhe zhurmat) te jene te pastra nga ndotja per shkak te
punimeve te kryera . Mos plotesimi i kesaj klauzole ne baze te evidentimit nga
Mbikeyresi i Punimeve, mund te coje ne nderprerjen e kontrates.

1.12 Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i edo materiali nga Sipermarresi do te behet me makina te pershtateshme
te cilat kur ngarkohen nuk shkaktojne derdhje dhe e gjithe ngarkesa te jete e
siguruar, Ndonje makine qe nuk ploteson kete kerkese ose ndonje nga rregullat ose
ligist & garkullimit do te higet nga kantjeri. Te gjitha materialet ge gillen npga
Sipermarresi, duhet te stivohen ose te magazinohen ne menyre te pershtateshme per
ti mbrojtur nga rreshgitiet, demtimet, thyerjet, vjedhjet dhe ne dispegicion, per tu
kontralluar nga Mbikqyresi i Punimeve ne ¢do kohe.

1.13 Sheshi per magazinim

Sipermarresi duhet te beje me shpenzimet e tij marrjen me gira ose blerjen e nje
terreni te mjaftueshem per ngritien e magazinave me shpenzimet e 4j.

1.14 Hopjimi i vizatimeve [Vizatimet sig¢ eshte zbatuar) ‘
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Sipermarresi duhet te pergatise vizatimet per te gjiitha punimet “sic jane laktikisht
zhatuar® ne terren, Vizatimet do te behen ne nje standart te ngjashem me ate te
wvizatimeve te Kontrates,

Gjate zbatimit te punimeve ne kantier, Sipermarresi do te ruaje te gjithe
informacionin € nevojshem per pergatitien e "Vizatimeve sic eshte zhatuar®, Do te
shenoje ne menyre te garte vizatimet dhe te gjitha dokumentat e Gera e cilat
mbulosjine punen ¢ vaghdueshme te perfunduar, material i cili do te jete i
disponueshem ne cdo kohe giate zgbatimit per Menaxherin e Projektit. Keto vmaﬂ.mc
do te azhornohen ne menyre te vazhdueshme dhe do t9 dorezohen Mbikgyresit te
Punimeve ¢do muaj per aprovim, pasi Punimet te kene perfunduar, sehashlm me
kopjen perfundimtare. Materiali mujor do te dorezohet ne kopje leter.

Vizatimet e riprodhuara do te perfshijne pozicionin dhe shirifjen e te githe
ndertimeve germimeve dhe vendosjen ckzakte te te gjitha sherbimeve ge jane
ndeshur gjate ndertimit..

3i perfundim, kopjet e riprodhuara te Vizatimeve " sio eshte zhatuar” do ti
dorezohen Mbikqyresit te Punimeve per aprovim. Vizatimet “sic eshle zhatuar” te
aprovuara, do te behen prone e Punedhenesit,

Nuk do te behen pagesa per berjen e Vizatimeve “sic eshte zbatuar” dhe Manualeve,
pasi kosto e tyre eshte parashikuar te mbulohet nga shpenzimet administrative te
Sipermarresit,

1.15 Pastrimi perfundimtar i zones

Ne perfundim te punes, sa here qe eshte ¢ aplikueshme Sipermarresi, me
shpenzimet e tij, duhet te pastroje dhe te heqe nga sheshi te gjitha impiantet
ndertimore, materialet ge kane tepruar, mbeturinat, skelerite dhe rulertimet e
perkoheshme te cdo Haji dhe te lere sheshin e tere dhe veprat te pastra dhe ne
kondita te pranueshme. Pagesa perfundimtare e Kontrates do te mbahet derd sa kjo.
te realizohet dhe pasi te jepet miratimi nga Mbikeyresi i Punimese.

1.16 Provat

Ky seksion perfgeson procedurat e kryerjes se provave per materialjet me gellim ge te
siguraje dhe perputhje me kerkesat e Specifikimeve.

Tipi dhe Zbatimi i Provave

Da te kryhen provat e meposhtme:
Permbajtja e Ujit
- Densiteti Specifil
- Indeksi 1 Plasticitetit
- Densiteti ne gjendie te thate (Metoda e Zevendesimit me Rere]
. Shperndarja Sipas Madhesise se Grimecave (Sitja)
- Proktorl i Modifikuar dhe Normal
- CBR (California Bearing Ratio)
- Prowat e Bitumnit
- Provat e Betonit (Thermimi i Kampioneve)
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Standartet per Hryerjen ¢ Provave

Te gjitha provat do te behen ne perputhje me metodat standarte shgiptare ose me Le
tjera nderkombetare te aprovaara,

Marrja e Kampioneve edhe Numri i Provave

Metoda e marrjes se kampioneve do te jete sic eshte specifikuar ne metodat e
aplikueshme te marrjes se kampioneve dhe te kryerjes se provave ose sic udhezohet
nga Mbikgyresit te Punimeve.

Frekuenca e kryerjes se provave do te perputhet me treguesit ne Specifikimet
Teknike dhe nese nuk gjendet atje, do te jepet nga Mbilegyresit te Punimeve, Marrja ¢
ndonje kampioni shtese mund te udhezohet nga Mbikgyresit te Punimeve,

Ene te tila sl canta, kova e te tiers, do te jepen nga Sipermarresi. Marrja e
kampioneve do te kryhet nga Sipermarresi ne vendet dhe periudhat ge udhezon
Mbikqyresit te Punimeve, Marrja, transportimi e sjellja ¢ tyre ne laborator do te
behet nga Sipermarresi.

Nderprerja e Punimeve

Nderprerja e punimeve per araye te marrjes se kampioneve do te perfshihet ne
grafikun e punimeve te Sipermarresit. Nuk do te pranchet asnje ankese nga
nderprerja ¢ punimeve, per shhak te marrjes se kampioneve.

Provat ne laborator, do te behen ne nje kohe te pershtatshme me metoden e
pershloruar, :

Provat ¢ Kryera nga Sipermarresi

Per arsye krahasimi, Sipermarresi eshte i lire te kryeje vete ndonje prej provave.

Rezultatet & provave te tilla do te pranohen vetem lkur te kryhen ne nje Iaborator te
aprovaar me shkrim nga Mbikgyresit te Punimeve. Te gjitha shpenzimet ¢ provave te
tHila pavaresisht se nga vijne rezultatet do te mbulohen nga Sipermarresi.
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2.1  Qellimi

Ky seksion permban percaktimet e pergjithshme dhe kerkesat per punimet e
germimeve ne toke (ne vellim dhe/ose me shtresa) dhe germimet per strukiura ne
kanale, perfshire germim nen uje. Me tef ajo mbulon te gjiitha punimet ge lidhen me
konstruksionin e prerjeve, largimin e materialeve te papershiatshme ne hedhurina,
dhe rifiniturat « shpatit te prerjes.

2.2 Percaktimet
Percaktimet ¢ meposhtme duhet te aplikohen:

DHERAT
Germimi ne dhera duhet te aplikohet ne te giitha materialet ge mund te germohen ai
me krahe (perfabi me kazma) ashtu dhe me makineri.

MATERIALE TE PERSHTATSHME

Materialet e pershtatshme do te perfashijne te pjitha materialet qe jane te
pranueshme ne perputhje me kontraten e perdorimit ne punimet dhe ge jane ne
giendje te ngjieshen ne je menyre te specifikuar per te formuar mbushje ose trase.

2.3 Germimi

a) Germimi duhet te kryhet ne perputhje me nivelet dhe vijen e prerjeve =ic
tregohet ne Vizatime., Cdo thellesi me e madhe e germuar nen nivelin e
formacionit, brenda tolerances se lejuar, duhet te behet mire me mbushje me
materiale te pranueshme me karakteristika te ngiashme nga b:tp:n-nﬂ.rrfﬂ frie

shpenzimet e tij. .

] Kujdes i vecante duhet te ushtrohet kur germohen prerje per fe mos hequr
material pertej vijes se specifikuar te prerjes dhe me pas duke shkaktuar
rrezikshmeri per gendrueshmerine strukturore te pjerresise ose  duke
shkaktuar erozion ose dizsintegrimin e pjeseve te ngjeshura.

) Permasat e prerjeve duhet te jene ne perputhje me detajet e seksione terthore
tip sic tregohen ne Vizatime.

2.4 Trajtimi/Ngjeshja ¢ Zonave te Germuara
a) Zonat dhe plerresite e prerjeve duhet te jene konform me Vizatimet dhe duhet
te rregullohen sipas nje vije te paster te standartit, per nje tip te dhene

materiali.

5]] Te gjitha zonat horizontale te germuara, duhet te ngjeshen me nje minimum
dendesie te thate prej 95% per dhera te shkrifet dhe 90% per dhera te lidhur.

1
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2.5 Pastrimi i sheshit

Te gjitha sheshet ku do te germohet, do te pastrohen nga te gjitha shiurret, bimet,
ferrat, rrenjet e medha, plehrat dhe materiale te tjera siperfaqesore. Te gjithe keto
materiale do te spostochen dhe largohen. Te gjitha pemet dhe shkurret ge jane
pecakiuar nga Punedhenesi ge do te ngelen do te mbrohen dhe ruhen ne menyren e
Aproviiar.

Te gjitha strukturat ekzistuese te identifikuara per tu prishur do te largohen sipas
udhezimeve te Mhbikgyresit te Punimeve. Kjo do le perfshije dhe spoatimin e
themeleve te ndertimeve ge mund te ndeshen.

Sipermartesi do te marre te giitha masat e nevojeshme per mbrojtjen e vijave
ckzistuese te ujit, rrethimeve dhe sherbimeve ge do te mbeten ne sheshin e
ndertimit. Kosto e pastrimit te kantierit eshte & detyrueshme te pagihet brenda
cmimit njesi per punimet e germimit .

2.6 Germimi per kasonete

Germimi per kasonete duhet te jete ne perputhje me Vizatimet, Anel duben
mbeshtetur ne menyre te pershtatshme gjate gjithe kohes. Nje alternative eshte ge
ato mund te ngjeshen ne menyre te pershtatshme.

Germimet duhet te mbahen e pastra nga uji. Tabani i te gjithe germimeve duhet te
nivelohet me kujdes. Cdo pjese me material te bute ose mbeturina shkembi ne taban
duhet te higet,

2.7 Germimi i kanaleve

Kanalet do te germohen ne dimensionet dhe nivelin e e treguar ne vizatime dhe [osc
ne perputhje me instruksionet me shkrim te Mbikgyresit te Punimeve. Zeri | treguar
ne tabelen e Volumeve (Preventiv) Hdhur me germimet ,sic eshte largimi 1 materialit
te germuar, etj. do te perfshije cdo lloj kategorie dheu, nese nuk do e jete
specifikuar ndryshe. Germimi me krahe eshte gjithashtu i nevojshem: ne afersi te
interseltimeve te infrastrukiurave te tjera per te parandaluar demtimin e tyre. Me
perjashtim te vendeve te permendura me siper , mund te perdoren makinerite.
Gieresia dhe thellesia e kanaleve do te jete sic eshte percaktuar ne vizatimet e
kontrates ose sic do te wdhezohet nga Mbilgyresi § Punimeve -

Thellimet per pjeset lidhese do te permohen me dore mbasi fundi i kanalit te jete
niveluar.

2.8 Ndertimi i mbushjeve

Tabani i dheut 1 shtresave rrugors eshte pjese e trupit te dheut la shperndahen
nderjet & shkakiuara nga ngarkesat e levizshme te automjeteve dhe & wvete
kenstruksionit. Ky taban mund te jete ne mbushje ose ne germim. 5i ne njerin rast
edhe ne tjetrin eshte & nevojshme ge te sigurohet nje taban, qe e jete ne giendje te
transmetoje me poshte, ne trupin e dheut ngarkesat ge vijne nga shiresat rrugore,
pa peauar deformime mbetese.

Mbushja gjithandej duhet te kete nje denaitet ge i referuar standartit AASHTO te,
modifikuar te jete max. ne te thate jo me pak ze 90%, per shiresat e poshtme t
ngjeshura dhe 95%, per shiresen e siperme A0cm (subgrade). ||

A
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Celo shirese duhet te ngjishet me lageshtine optimale duke shtuar ose thare
shtresen sipas rastit dhe kerkeses ge llojit te materialit ge do te perdoret ne mbushje

Cedo shtrese e re ne mbushje duhet te miratchet nga Mbikgyresit te Punimeve,
pasi te jete siguruar se shiresa paraardhese nuk ka deformacione ose probleme me
burime uji apo lageshtire te tepert.

Zgjedhia ¢ pajisjeve te ngjeshjes eshite ¢ lire te behet nga Sipermarresi, mjafton g
pajisjet ngjeshese te sigurojne energjiine e nevajshme dhe te arrijne densitetet ¢
kerkuara ne ngjeshje per shtresen .

2.9 Mirembajtja ¢ germimeve

Te gjitha germimet do te mirembahen sic duhet nderkohe ge ato jane te hapura dhe
te ekspozuara, si gjate dites ashtu edhe gjate nates. Pengesa te mjaftueshme, drita
paralajmeruese, shenja, si edhe mjete te ngjashme do te sigurohen nga
Sipermarresi. Sipermarresi do te jete pergiegies per ndonje demtim perscnd ose
pronesie per shkak te neglizhences se fif.

2.10 Largimi i ujerave nga punimet e germimit

Si pjese & punes ne zerat ¢ germimit dhe jo me kosto plus per Punedhenesin,
Sipermarresi do te ndertoje te gjitha drenazhimet dhe do te realizoje kullimin me
kanale kulluese me pompim ose me kova si edhe te gjithe punet e tjera te
nevojeshme per te mbajtur pjesen e germuar te paster nga ujerat e zeza dhe nga
ujera te jashme gjate avancimit te punes dhe deri sa puna ¢ perfunduar te jete e
sigurnar nga demtimet. Sipermarresi duhet te siguraje te gjitha pajisjet e pompimit
per punimet e tharjes se wjit =i edhe personelin operativ, energjine e te tjera, dhe te
giitha keto pa kosto shtese per Punedhenesin, 1 gjithe uji i pompuar ose; |
drenazhuar nga vepra duhet te higet ne nje menyre te aprovueshme prej Mbikqyresit
te Punimeve. Duhet te meren masa paraprake te= nevojeshme kunder permbytjeve -

2.11 Mbrojtja e sherbimeve ekzistuese

Sipermarresi do te kete kujdes te vecante per sherbimet ekzistuese.ge jane nen
giperfage te cilat mund te ndeshen gjate zbatimit te punimeve dhe ge kerkaojne
kujdes te vecante per mbrojtjen e tyre , si tubat e kanalizimeve, tubat kryesore te
ujesjellesit, kabllot elektrike kabllot e telefonit =i dhe bazamentet e strukturave ge
jane prane. Sipermarresi do te jete pergjegjes per demtimin e ndonje prej sherbimeve
ai dhe duhet ti riparoje me shpenzimet e tij, nese keto sherbime jane osze jo te
paragitura ne projelkt. Nese autoritetet perkatese pranojne te rregullojne vete ose
nepermijent nje nenSipermarreai te emruar nga af vete | demet e shkaktuara ne keto
sherbime, Sipermarresi do te rimbursoje te gjithe koston e nevojeshme per kele
riparim, dhe ne se ai nuk ben nje gie te tille, keto kosto mund I zbriten nga cdo
pagese ge Punedhensi ka per tl bere ose do ti beje Sipermarresil ne vazhdim te
PURimeve,

2.12 Heqja e materialeve te teperta nga germimi

I pjithe materiali i tepert i germuar nga Sipermarresi do te largohet ne vendet e
aprovuara. Kur eshte e nevojeshme te transportohet material mbi rruget ose vende te




shtruara Sipermarresi duhet ta sipuroje kete material nga derdhja ne rmige ose ato
vends te shiraara,

2.13 Pershkrimi { emimit njesi per germimet

Cmimi njesi i zerave te punes per germimet do te perfshine, por nuk do te kufizohen
per germime ne te giithe gleresine dhe thellesine, me cdo mjet ge 1e jele i nevojshem,
duke perfshire germime me dore, nen apo mbi nivelin e ujrave nentoksore, ose
nivelin & ujrave siperfagsore, perfshire perzietje dheu te cdo loji, mbeshieteset,
perforcimin ne te giitha thellesite dhe gjeresite, me cdo lloj mjete ge te jete nevoja,
perfahire edhe germimet me dore, dhe do te perfshije largimin e ujrave nentolksore
dhe giperfagesor ne edo sasi dhe nga cdo thellesi, me cdo mjet te nevejshem, do te
perfshije nivelimin, sheshimin, ngjeshjen e formacioneve, proven dhe per cdo pune
shtese per mbrojtjen e formacioneve perpara cdo inspektimi, sic specifikchet,
largimin dhe grumbullimin e pemeve te larguara, rilevimi topografik i kerkuar,
vendosja e piketave te perhershme, dhe te atyre te perkoheshme, realizimi i matjeve,
sigurimi i instrumentave per t perdorur nga Mbikagyresi | Punimeve, furnizimi dhe
transporti i fugise puntore, mbajtja e vendit te punes paster dhe ne kushte higjeno-
sanitare, dhe cdo nevoje aksidentale e nevojshme per realizimin e Punimeve brenda
periudhes se Kontrates dhe pelgimit te Mbikqyresit te Punimewve.

Aty ku materiall 1 germuar eshte perdorur per mbushje; depozitimi duke perfshire
dhe transportin ne dhe nga depozitimi, ngarkimin, shkarkimin, transportin me dore,
jane perfshire ne cmimin njesi per germimet.

Kosgto e transportimit te materialit te tepert te germuar derd ne vendin e hedhjes, te
aprovaar nga Mbikqyresi i Punimeve, nuk perfshihet ne cmimin njesi te germimit.

Kosto e transportimit te materialit te tepert ne vendin e hedhjes mbulohet nen

emimin njesi te transportit te materialeve,

Pervec transportimit te materialit te tepert te githe lojet e tranapmrtif. perfahire edhe
transportin e materialeve per perforeim, mbulim, pergatitien e shtratif, etj perfshihen
ne cmimin njeai te germimit.

Nese nuk eshte pohuar ndryshe, te gjiitha aktivitetet e tjera te pershkmara me siper =

do te konsiderohen te perfshira ne cmimin njesi te germimit.

2.14  Matjet

Te gjitha zerat e germimeve do te maten ne valum. Matja e volumit te germimeve do
te hazohet ne dimensionet e marea nga visatimet ne te cilat percalitohen permasat e
EETIILTIEVE,

Cdo germim pertej limiteve te percaktuara ne keto vizatime, nuk do te paguhet, nese
nuk percaktohét me pare me shkrim nga Mbikagyresi i Punimeve. Megjithate, nese
germimi eshte me pak se volumi i logaritur nga vizatimet, do te paguhet vohumi
faktilk i germimeve sipas matjeve faltike.
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3.1  Te pergjithshme

Punimet mbushese do te realizochen ne perputhje me permasat dhe nivelet ge
tegohen ne vizatime dhe/fose sic percaktohen ndryshe me shkrim nga Mbikgyresi |
Punimeve, Punimet do te reallzohen ne nivelin ge te kenagin kerkesat e Mbikgyresit
te Punimeve.

Materialet ge do te perdoren per punimet mbushese do te jene te lira nga gure dhe
pjese te forta me te medha ae 75 mm ne cdo permase, dhe githashtu te paster nga
perberza drurl apo mbeturina te cdo Uoji. Materiali mbashes do te ngjeshel sipas
MENYNES SC BPTOLIET.

Kanalet dhe shpatet, transhete dhe mbushjet e rrugeve do te gieshen gjithashiu.,
Materiali i zgjedhur do te jete homoglen dhe do fi kushtohet rendesi pastrimit nga
lumrat, boshlleget dhe cdo parregullesi tjeter,

Mbushjet dhe mbulimet do te jene ne shtresezime te vashdueshme dhe gafi
horizontale per te arritur trashesine e treguar ne vizatime ose sic mund fe
kushtezohet nga Mbilgyresi i Punimeve. Mbulimi ,ne punimet ¢ mbushjes dhe
mbulimit, me material siperfagesor , nuk eshte i lejueshem, Shiresa e siperme e
fundit e mbushjes dhe e mbulimit duhet te mbahet ne gjendje sa me te sheshie te
jete & mundur. Ne vendet ku kerkohet mbushje ose mbulim shtese, lartesia e
treguar ne vizatime per mbushje dhe mbulim do te rritet ne perputhje me udhezimet
e dhena,

3.2 Mbushja dhe mbulimi

Perpatitjn e shiratit

Jetegjatesia e tubacioneve te shtruara ne toke varet shume nga cilesia e shiratit.
Materiali dhe ngjeshmeria ¢ dubhur e shtratit menjanon difektet ge mund te
shkaktohen nga deformimet e padeshiruara dhe mbingarkimet vendare.

A ka nevoje per shirat te vegante giykohet sipas llojit te tolkes. Shtrati muk eshte §
nevojshem, kur tola eshte e forte, me strukture kokrrizore, dhe Dipax -*-'E;I mm. Por
edhe ne keto raste fundi (tabeni) duhet ngjeshur. Ne te gjitha rastet e tjera dhe
shtrat, me trashesi minimale 10 cm, ne shkemb dhe ne toke me gure 15 cm.

Per shtratin mund te perdoret dhe i shkrifet dhe i ngjesheshem ose dhe pak i lidhur,
pa shuka. Diametrat maksimale te grimcave:

- fie rastin e tubave PVC dhe Polietilenit normale, me fage te rrafshet: D = 20 mm
- e rastin e fubave te lemuar Dinax < 5 HIM

Ky material shtrati duhet vendosur ne tere zonen e tubit, deri ne lartesine e treguar
ne projekt mbi buzen e siperme te ketij. Ne tere zonen e tubit hedhja dhe ngjeshja
duhet te behen ne shtresa jo me te trasha se 15 cm.

Mbushja me hedhje te dheut me makineri eshte rreptesisht e ndaluar. Hedhja e
dheut, levizia dhe ngieshja e tij do te behen vetem me dore. Per ngjeshje
rekomandohen tolkmake me buze te rrumbullakuara.

Ne terren te pjerret duhet ndertuar dhembe betoni kunder shkarjes
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4.1 NENSHTRESA ME MATERIALE GRANULARE

4.1.1 QELLIMI

4.1.2 MATERIALET

4.1.3 NDERTIMI

4.1.4 TOLERANCAT NE NDERTIM

4.1.5 KRYERJA E PROVAVE TE MATERIALEVE



4.1.1 Qellimi

Ky seksion mbulon ndertimin ¢ shiresave me zhavorr ose cakell Shtresat me zhavorr
{cakell) 0-31.50mm (d=100 mmj ose zhavorr (cakell) 0 = 530 mm (d=150mm]}, do te
guhen me tutje "nenshirese”,

#4.1.2 Materialot

Materiali i kesaj shirese merret nga lumenjte ose gurorel ose ngi burime te gjera.

Kjo shtrese nuk do te permbaje material ge dimensionet maksimale te te clit i
kalojne 50 mm (trashesia e shtreses perfundimtare 100 mm) ose 100 mm (trashesia

e shtreses perfundimtare 150 mmi).

Materiali i shtreses duhet te perputhet me kerkesat & meposhtme kur te vendoset
perfundimisht ne veper:

Tabels 1
Permasa e KLASIFTKIMI A KLASIFIKIMI B
shlcallezimit Ferzierie Rere — Zhavorr Perzierie Rere = Zhavorr
{ne mm)} Pergindja sipas Mases Pergindja sipas Mases |
75 100
a8 80 - 100 100
20 45 - 100 100
3 30 -85 60 - 100 )
a 15 - &5 43— 90
0.4 5-35 15= 50
0.075 0-15 2"—1;15

Cakelli [ose zhavorri) dubet te plotesoje keto kushie:

- Indeksi i plasticitetit nuk duhet te kaloje 10

- nuk duhet te permbaje grimca me permasa mbi 273 e trashesise se shireses,
ne sasi mbi 5%.

- Nulk duhet te permbaje mbi 10% grimea te dobta dhe argjilore

(B INDEKSI | FLASTICITETIT

Indeksi maksimal 1 Plasticitetit [PI) § materialit duhet te jete jo me shume se 10,

ic) CBR (California Bearing Ratio] minimale duhet te jete 30%.

(d) KERKESAT FER NGJESHJEN

Ne vendet me densitet te matur ne giendje te thate te shireses se ngjeshur, vlera
minimale duhet te jete 95% e vleres se Proktorit te Modifiluar.



4.1.3 Ndertimi

(a)  Gjendja

Kjo shtrese duhet te ndertohet vetem me kusht ge shiresa ge shirthet poshte saj
(subgrade ose tabani) te aprovohet nga Mhbikgyreait te Punimeve. Menjehere para
vendosjes se materialit, shitresa subgrade (tabani) dubet te kontrallohet per demtime
oac mangeai ge duhen riparuar mire,

(b)  Shperndarja

Materiali do te grumbullohet ne sasi t¢ mjaftueshme per te siguruar ge mbas
ngjeshjes, shiresa ¢ ngjeshur do te plotesoje te gjitha kerkesat per trashesine e
shtreses, nivelet, scksionin terthor dhe densitetin, Asnje kurriz nuk duhet te
formohet kur ahtresa te jete mbaruar perfundimisht

Shperndacja do te behet me dore.

Trashesia maksimale e nenshtreses (subbase} e ngjeshur me nje kalim (proces) do te
jete 150 mm.

(el Ngjeshja

Materiali i nenshtreses [subbase) do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe nivelet
&= duhura dhe plotegisht 1 ngjeshur me pajisje te pershtatshme, per te fituar
dengitetin specifik ne tere shtresen me permbajtje optimale lageshtie te percaktusr
[+ [ - 2%].

Shtresa e ngjeshur perfundimisht nuk duhet te kete siperfage jo te njetrajtahme,
tidatje midis agrgateve fine dhe te ashper, rrudha ose defekte te tjera,

3.1.1 Tolerancat ne Ndertim

Shiresa nenbaze e perfunduar do te perputhet me toleancat ¢ dimensioneve te dhena
me poshte:

(a)  Nivelet

Siperfagia & perfunduar do te jete hrends kufijee +15mm dhe +25mm nga niveli
caktuar.

(b) Gjeresia

Gjeresia e nenbazes nuk duhet te jete me e vogel se gjeresia e specifikuar,

<) Trashesia

Trashesia mesatare e materialit per odo gjatesi te rruges matur para dhe pas

niveleve, ose nga cpimet e testimeve, nuk duhet te jete me e vogel se trashesia e
specifikuar.

(d) Seksioni Terthor ['
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Me cdo seksion terthor ndryshimi i nivelit midis cdo dy pikave nuk duhet te
ndryshoje me me shhume se 20 mm nga ai i dhene ne vizatimet,

4.1.4 ERYERJA E PROVAVE
[a) Prova Fushore
Me qgellim ge te percaktojme kerkesat per ngjeshjen (numrin e kalimeve te pajisjes

ngjeshese] provat fushore ne gjithe gieresine e rruges se specifikuar dhe me gjates:
prej 50m do te behen nga Sipermarresi para fillimil te punimeve.

(b}  Kontrolli i Procesit

Frekuenca minimale e kryerjes se proves ge do te duhet per kontrollin e procesit do
te jete sic eshte paragitur ne tabelen 2,

TABELA 2
PROVA Shpeshtesia & Provave
Nje prove cdo:
Materiale o
~ Dendesia e fushes dhe 1500 m?
Perberja & wjit
To Ndertimove | EN
Niveli | siperfages 25 m {3 pike per prerje terthore]

Trashesia 25 m
Gjeresia 200 m I .
Prerje terthore 25 m : I

{e] Inspektimi Rutine dhe Kryerja e Provave te Materialeve

Kjo do te behet per te bere proven e cilesize se materialeve per tu perputhur
me kerlkesat e ketii seksioni, ose te riparohet ne menyre g& pas riparimit te
jete e perputhje me kerkesat e specifiluara.



4.2 SHTRESAT BAZE ME GURE TE THYER
(Cakell - stabilizant)

4.2.1 QELLIMI DHE DEFINICIONI
4.2.2 MATERIALET

4.2.3 NDERTIMI

4.3 4 TOLERANCAT NE NDERTIM

4.2.5 KRYERJA E PROVAVE

TEHNIHE



4.2.1 Qellimi dhe definicloni

Ky seksion permban pergatitjen e vendosgjen e cakellit dhe siabilizantit ne pjesen e
themelit, Shiresa “cakellit dhe stabilizantit”, me fraksione deri 65mm dhe shiresa
deri 150 mm gquhen “themel me gur te thyer™

Ndryshimet ndermjet tyre jane:

Cakell mina jane materiale te prodhuara me ming ne guroret o aprovuara me
fraksione nga 0 deri 65mm.

Cakell i thyer jane materialet te prodhuara me makineri me fraksione te kufizuara 0
deri ne 65mm.

Makadam eshte nje shirese e ndertuar nga cakell i thyer dhe ku boshlleget mbushen
me fraksione me te imta duke krijuar nje shirese kompalkte.

4.2.2 Materialet

Agrepatet (inertet} e perdorura per shiresen baze te perbere prej gureve te thyer do te
merrent nga burimet e cakiuara ne lumenj ose gurore. Kjo shtrese nuk do te
permbaje material copezues (prishes| =i psh. pjese shkembinjsh te dekompozuar ose
material argjilor,

Agrepati i thyer duhet te plotesoje kerkesat e meposhtme:

{a)  VLEREN E COFEZIMIT TE AGREGATEVE

(b INDEKESI [ PLASTICITETIT
Indeksi i Plasticitetit (P} nuk duhet te tejkaloje 6.

(¢) KERKESAT PER NDARJEN [SHKALLEZIMIN|

Shkallezimi da te behet sipas kulijve te dhena ne tabelen -3

Tabela 3
Shkallezimi per shirese themeli te perbere prej guresh te thermuar.
Permasat e sitea (mm) Pergindja ge kalon |sipas mases)
50 100
28 g4 - 04
20 72 — 04
14 51 - 67
5 36 - 53
1.18 18 - 33
0.3 11.21
0.075 8-12

Provat per te percaktuar nese materiali pref guresh te therrmuar i ploteson kerkesat
e specifikuara te shkallezimit do te behen para dhe pas perzierjes dhe shperndarjes
¢ materialit.

[} KERKE ESHJE

Minimumi ne vendin me detidesi te thate te shtreses se ngjeshur duhet te jete 98%
Vleres se Proktorit te Modifikuar, }

pl

!
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4.2.3 Ndertimi

(1)  Gjendja

Para se te ndertohet shtresa baze prej guresh te thyer duhet te plotesohen keto
kerkesa:

Shtresa poshte saj duhet te plotesoje kerkesat ¢ shireses ne fjale.
Asnje ehtrese themeli prej guresh te thyer nuk do te ngjeshet nese shtresa poshie saj
eshte ag e lagur nga shiu ose per arsye te tjera sa te perbeje rrezik per demtimin e

tyre.
fb)  Gjeresia

Gjeresia totale e shireses me cakell/stabilizant do te jete sa ajo e dhene ne Vizatimet
ose ne udhezimet e Mbikgyresit te Punimesvet.

(cl Shperndarja

Materiali do te prumbullchet ne menyre te mjaftueshme per te siguruar ge pas
nidertimit shtresa ngjeshese te plotesaje te gjitha kerkesat e duhura per trashesine,
nivelet, seksionin terthor, dhe densitetin e shtreses. Asnje gropezim nuk do te
farmohet kar shtresa te kete perfunduar teresisht.

Shperndarja do te behet me malkineri ose me krahe.

Trashesis maksimale e shtreses se cakullit/ stabilizantit te ngjeshur me nje procea
do te jote aipas vizatimeve,

e}  Ngjeshja

Materiali i shtreses cakell/stabilizant do te hidhet me dore der ne trashersi]m dhe
nivelet ¢ duhura dhe plotesisht i ngjeshur me pajisje te pershtatshme, per te fituar
densitetin specifilk ne lere shtresen me permbajtje optimale lageshtie te percakiuar.

Shtresa € ngjeshur perfundimisht nuk do te kete siperfage jo te njetrajtshme, ndarje
midis agregateve fine dhe te ashper, rrudha ose difelde te tjera
4.2.4 Tolerancat ne Ndertim

Shtresa baze e perfunduar do te perputhet me tolerancat e dimensioneve te dhena
me poshie;

[a) Nivelet
Sipetfagja e perfunduar do te jete brenda kufijve +15mm dhe —25mm nga niveli |

eaktuar, ndryshimi nga shkallezimi i dhene te mos ¢ kaloje (.1% ne 30 m gjatesi te
mahuar.

i} Gjeresia [ ‘



TEKHIEE

Gijeresia e shiresave te themelit nuk duhet te jete me e vopel se pjeresia e

apeaifikuar.

(] Trashesia

Trashesia mesatare ¢ materialit per cdo glatesi te rruges nuk duhet te jete me e vogel

st trashesia e specifiluar.

4.2.5 Kryerja e Provave Materiale

(@)  KONTROLLI 1 PROCESIT

Frekuenca minimale e kryerjes se proves ge do te duhet per kontrollin e procesit do

te jete sic eshte paragitur ne tabelen -4

_TABELA -4

PROVAT

Shpeshtesia ¢ provave nje edo....

Materialet

Densiteti ne terren

Permbaijtia e ujit

500 m2.

Tolerancat ne Ndertim

Mivelet ¢ siperfages 25m |3 pika per cdo selision)
Trashesia 25m
| Gjeresia 200m

Seksioni Terthor 25m




4.3 SHTRESA ASFALTOBETONI

4,3.1 KLASIFIKIMI [ ASFALTOBETONIT

4.3.2 PERCAKTIMI I PERBERJES SE ASFALTOBETONIT

4.3.3 KERKESAT TEKNIKE NDAJ MATERIALEVE PERBERES TE ASFALTIT
4.3.4 PRODHIMI DHE TRANSPORTI | ASFALTOBETONIT

4.3.5 SHTRIMI DHE NGJESHJA E ASFALTOBETONIT

4.3.6 KONTROLLI MBI CILESINE E ASFALTOBETONIT TE SHTRUAR
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Klasifikimi i asfaltobetonit.

Asfaltobetoni per ndertimin e shiresave rrugore pergatitet nga perzierja ne te
nxehte & materialeve mbushes (cakell, pranil, rere & pluhur mineral] me lende
lidhese bitum,

Sipas madhesise ose imlesise te kokrrizave te materialit mbushes, qe

perdoretper prodhimin e asfaltobetonit, ai klasifikohet:

- asfaltobeton kokerr madh me madhesi kokrrize deri 35mm.
asfaltobeton mesatar me madhesi kobarize der 25mm,

- asfaltobeton i imet me madhesi kolkrrize deri 15mm.

- asfaltobelon ratnor me madhesi kokrrize deri Smm.

Ne varcai nga poroziteti g¢ permban masa ¢ asfaltobetonit ne gjendje te
ngjeshur ndahet:

- Asfaltobeton i ngjeshur, i cili pergatitet me cakell te thyer ¢ granil ne mase
35 deri 40%, rere 50% dhe plubur mineral 5 deri 15% dhe ge mbas ngjeshjes
ka porozitet mbetes ne masen 3 deri ne 5% ne volum.

- Asfaltopbetoni poroz (binder) qe pergatitet me 60 deri 75% cakell te thyer, 20
deri ne 35% rere dhe ge mbaz ngjeshjes ka porozitet mbetes 5 deri 10% ne
vellim.

- Konklamerat bituminoz qge pergatitet me 75% -80 % calell te thyer, 106 deri
ne 20 % rere dhe ge mbas ngjeghjes ka porazitet mbetes mbi 109 ne vellim.

Asfaltobetoni i ngjeshur perdoret ne ndertimin e shireses perdoruese; ndersa
asfalto betoni poroz per shireses lidhese (hinder).

Asfalto betoni | ngjeshur ne varesi nga permbajija e pluhurit) mineral e
shprehur ne perqgindje ne peshe dhe te cilesive te materialeve perberes te tij;
klasifikohen ne dy kategori:

- Kategoria [ me permbajtje 15% pluhur mineral

- Kategoria I1 me permbajtje 5% pluhur mineral

Percaktimi i perberjes te asfaltobetonit

Kategoria, loji, trashesia e shireses dhe kerleesat telmike te asfaltobetonit
percaktohen nga projekiuesi dhe jepen ne projekt zbatimin, ndersa perberja
per prodhimin e asfaltobetonit, qe shpreh raportin midis elementeve perberes
te tij [cakell ose zall i thyer, granil, rere, pluhur mineral & bitum) si dhe
treguesit teknike te mases se asfaltobetonit ne giendje te ngjeshur,
percaktoben me prova laboratorike.

Ne tabelen 3 jane paragitur kerkesat e STASH 660-87 mbi perberjen
granulometrike te mbushesave dhe pergindjen e bitumit per prodhimin e
llojeve te ndryshme te asfalbobetonit, mbi te cilat dubet te mbeshtet pune
eksperimentale laboratorike per percaktimin e perberjes (recetave) te
asfaltobetonit per prodhim,
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Tabela 3 Perberja granulometrike dhe pergindja e bitumit ne loje te
ndryshme asfaltobetoni.
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) Perberja e asfaltobetonit e percaktuar ne rruge eksperimentale ne laborator
jepet per prodhim wvetem alehere, kur ploteschen kerkesal teknike sipas
projektit te zbatimit dhe te STASH 660-87 te pasgyruar ne tabelen 4,

Tabela 4 HKerkesat teknike ge duhet te plotesoje asfaltobetoni sipas STASH
660-87

Asfalto beton [ ngjeshor
s = Asfaltobeton
Nr. Treguesit teknike Kategoria I Hata]gnrm "
1 Rezistenca ne shtypje ne temp. . 0
L. 20" Cfem? jo me pake se
2 Rezistenca ne shtypje ne temp. 10 & "
30° Clem? jo me pak se
3 Oendrueshmeria ndaj te nxehtit a5 25 .
Knx= R-20/R50 : :
4 Qend‘m:&hmma nda) wjit K-uje 09 g 3
. |jomepakse
5 Poroziteti perfundimtar (mbas 7 5
ngjeshjes) ne % ne vellim 20 o E
B Ujethithja % ne vellim jo me 1.3 1.5 710
shume se
7 Mufatja % ne wvellim jo me
shume se ! o + %

4.3.3 Kerkesat teknike ndaj materialeve perberes te asfaltobetonit.

al Hitumi ge perdoret per prodhimin e asfaltobetonit si dhe ne asfaltimet e tjera
me depertim ose trajtim siperfagesor, duhet te plotesoje kerkesat e Stash 660-
87 pse te STASH CNR Nr. 1996 "Karakteristika per pranim”

b) Me kohe te nxehte (vere] Keshillohet perdorimi i bitumitl e depertim
(penetrim} 80 der 120 ose me pike zbutje 45 deri 50°C, ndersa pe pranvere ¢
vishte bitum me depertim 120 deri 200 ose pike zbutje 40 deri 45°C.

] Calkelli, zalli, zalli 1 thyer dhe granili duhet te plotesojne kerkesat e STASH
539-87 "Perpunime ndertimi”,

d) Rezistenca ne shiypje ¢ shkembinjeve nga te cilet prodhohet me copetim
melkanik cakelli e granili, dohet te jete jo me pak se 800kg/cm?. keshillohet ge
per shtresen perdoruese, rezistenca ne shiypje e shkembinjeve te jete mbi
1000kg/cm?.

) Zalli | thyer duhet te permbaje jo me pak se 35% kokrriza te thyera me
madhesi mbi Smim. Sasia ¢ kokrrizave té dobta {me rezistence me pak se 800
kg/cm?| nuk duhet te jete me shume se 10% ne peshe, per kategorine e pare
te asfaltimit dhe jo me shume se 15% ne peshe per Kategorine ¢ dyte te
asfaltimit. Saszia e kolerrizave ne forme pete dhe gjiilpere, te mos jete me shume
se 25% ne peshe per shiresen lidhese [binder).

fi Rera per prodhim asfaltobetoni mund te perfitohet nga copetimi dhe bluarja g
shkembinjve me rezistence ne shiypje mbi 800 kg/em2 ose nga lumi dhe ng {
[l
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odo rast, duhet te plotesoje kerkesat ¢ STASH 506-87 "Rera per punime
ndertimi”.

Per pergatitien e asfaltobetonit ranor, ajo duhet te jete e trashe me modul
mibi 2.4,

Pluhuri mineral ge perdoret per prodhim asfaltobetoni, mund te perfitohet
nga bluatja e shkembinjve gelgerore ose plubur TCC, cimento, etj. Ne cdo rast
pluburi mineral dubhet te plotesoje kerkesat lidhur me imtesine dhe
hidrofilitetin.

Imtesia e pluhurit mineral duhet te jete e tille, ge te kaloje 100% ne siten me
madhesi te veimave 1.25 mm dhe te kaloje jo me pak se 70% ne peshe ne
siten 0,074 mim.

Koeficienti i hidrofilitetit te pluhurit mineral, i cili shpreh aftesine lidhese me
bitumin te jete jo me shume se 1.1

Prodhimi dhe transporti i asfaltobetonit

Asfaltobetoni pregatitet ne fabrika te posacme, te cilat keshillohet te ngrihen
si me afer depogzitave te lendeve te para dhe vendit te perdorimit te tij. Aftesia
prodhuese e fabrikes percakichet ne varesi nga plani i organizimit te punes se
firmmes, gé ghaton punimet ¢ ndertimi te rruges.

Materinlet mbushes te asfaltobetonit sic jane cakelli, zalli, granili e rera duhet
te d:pnmtuhm prane fabrikes ne bokse te vecanta. Para futjes se tyre ne
perzieres ato duhet te thahen dhe nxehen deri ne temperaturen 250°C, pas.ta,]
dozohen dhe futen ne perzieres.

Pluhuri mineral duhet te ruhet ne depo te mbuluara dhe pa lagesht. N'-e-

castin € dizimit dhe futjes ne perzieres, ai duhet te jete | shkrifet (i
patopezuar} dhe i thate. Kur permban lageshti duhet te thE(het paraprakisht
dhe futet ne giendje te nxehte ne persieres. ]

Bitumi, ne prodhimin e sasfaltobetonit [utet ne giendje te nxehle, por
temperatura e ti] nuk duhet te jete mbi 170°C per ta mbrojtur nga djegia.

Ne fillim futen ne perzieres materialet mbushes dhe pluhuri mineral, perzihen
sebashlku ne giendje te thate e te nxehte, pastaj i shtohet bitumi po ne giendje
te nxehte dhe vazhdon perzierja derisa te krijohet nje mase € njetrajtshme.

Mozimi i perberesave te asfaltobetonit duhet te behet me saktesi £ 1.5% ne
peshe per pluhurin mineral dhe bitumin me saklesi + 3% ne peshe per
materialet mbushesa te cfaredo loj madhesie.

Temperatura ¢ mases se asfaltobetonit mbas shkarkimit nga perzieresi dubet
te jete ne kufijte 140 deri 160°C, Kur temperatura e mjedisit te jashtem eshte
5 deri ne 10°C, kufiri me | ulet 1 asfaltobetonit do te jete jo me pak se 150%C.

Transporti 1 asfaltobetonit duhet te behet me mjete veteshkarkuese.
Karroceria ¢ tyre para figarkeses duhet e jete & paster, ¢ thate dhe e lyer me
perzieres solari te holluar me vajgur, per te memjanuar ngjitjen e mases s
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asfaltopbetonit. Keshillchet ge karroceria e mjetit te jete e mbuluar, per te
mhbrojtur asfaltobetonin nga lageshtia dhe te ngadalesoje shpejtesine e fiohjes
e mases giate transpartit.

Automjeti ge transporton asfaltobeton dubet te shogerchet me dokumentin e
ngarkeses, lku duhet te shenohen: targa e automjetit, loji dhe sasia e
asfaltobetonit, temperatura ¢ mases ne nisje dhe koha e nigjes e automjetit
me ngarkese nga fabrika.

Kontrolli mhbi cilesine & asfaltobetonit behet ne perputhje me lkerkesat e
STASH 561-87.

Mostrat per kontrollin cilesor te prodhimit nxirren nga 3 deri 4 perzietje gjate
shkarkimit te mases se asfaltobetonit ne automijet, duke vecuar 8 deri ne
10kg nga cdo perzierje. Sasia e vecuar perzihet deri sa ajo te behet e nje
trajtshme dhe prej saj merret moster mesatare me sasi 10kg, Mbi kete moster
mesatare kryhen provat ne laborator per percaktimin e treguesave fiziko-
mekanike, te cilet krahasohen me kerkesat e projektit ose STASH 660-87 per
vieresimin cilesor te prodhimit.

Kontrolli mbi cilesine e prodhimit te asfaltobetonit duhet te kryhet sa here
dyshohet nga pamja gjate shkarkimit te perzierjes ne automjet dhe ne odo
rast jo me pak ge nje here ne turn.

Kontroli mbi cilesine e prodhimit mund te behet edhe me metoda praktike
duke u nisur nga pamja dhe punueshmeria ¢ mases se asfaltobetonit gjale
vendosjes ne veper sic jane rastet ¢ meposhtme:

Asfaltobetoni ge permban bitum brenda kufirit te |lejuar eshte 1 bute,
shkelgen dhe ka ngjyre te zeze, Formon mbi karrocerine e mjetit nje kon te
rrafshet dhe nuk fraksionohet gjate shkarkimit. Kur permban me shume
bitum, masa shkelgen shume, nparkesa ne karrocerine e mjetit rrafshohet,
gjate shkarkimit bitumi rrjedh nga kolerrizat, laci del ne siperfage dhe shiresa
rmudhoset gjate ngjeshjes me rul. Kur permban me pak bitum, mass e
asfaltobetonit ka npjyre kafe, fraksionohet gjate shlkarkimit dhe lkolarizat e
medha jane te pambeshtjella mire me bitum dhe jane te palidbura me njera-
tjetren.

m-2) Asfaltobetoni ge ka temperature brenda kufirit te lejuar (140 - 160°C) leshon

avull ne ngiyre jeshile dhe mjedisi siper tij ngrohet. Kur temperatuia eshte
shume ¢ larte, avulli ka ngjyre blu te forte, Kur temperatura eshte shume
ulet, mbi masen e asfaltobetonit te ngarkuar ne automjet formohet kore dhe
mhbas shkarkimit nuk avullon. Nuk realizohet ngjeshja e kerkuar dhe mbi
siperfagen e shireses se porsashtruar dallohen kokrrizat te palidhura mire,

m-3] Asfaltobetoni ge permban granil me shume se kufiri i lejuar, shkelgen shume e

fraksionohet gjate ngarkim shkarkimit dhe ne siperfage e shirese se
parsashtruar dallohen zona me kokrriza te palidhura mire. Kur permban
granil me pak se kufid i lejuar, masa eshte pa shkelgim, ka ngjyre kafe dhe
siperfagja € shireses sc porsashtruar eshte shume e lemuar,

Kur masa e asfaltobetonit leshon avull me ngjyre te bardhe tregon se tharja
ne baraban ¢ materialeve mbushes nuk eshte bere & plote dhe ato permbajne

| i
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Kur verchen mangesi si ato te pershkmara ne paragrafin m (pika m-1; m-2;
m-3; dhe m-4| nuk duhet lejuar vazhdimi i punes per shirimin e
asfaltobetonit dhe te njoftoher menjehere baza e prodhimit per te bere
korrgiimet e nevojshme ne receten e prodhimit.

Shtrimi dhe ngjeshja e asfaltobetonit

Ndertimi i mbuleses rrugore fillon te kryhet mbasi te Kene perfunduar
punimet e themelit (nenshireses) dhe te jene treguesit teknike lidhur me
ngjeshmerine ose aftesine mbajlese te tyre ne perputhje me kerkesat e
projelkiit,

Tipi i mbuleses rmugere me nje ose me shume shiresa, loji § asfaltobetonit dhe
trashesia e cdo shtrese ne vecanti, percaktohen nga projektuesi ne projektin e
zhatimit.

Ne ndertimin e autostradave dhe rrugeve te Kat. 1 e te I, themeli [nenshtresa)
duhet te jete shirese asfalti, shitese makadami ose shtrese cakelli, te cilat ne
edo rast duhet te jene te percaktuara ne projketin e zbatimit.

Themeli [nenshiresa) mbi te cilen vendosen shiresat e asfaltobetonit, duhet te
jete e thate dhe e paster. Koha me e pershtatshme per shirimin e asfaltobeonit
eshte stina ¢ pranveres, veres dhe vieshtes, Megjithate, ne ditet me reshje shiu
nuk lejohet.

Shtrimi i asfaltobetonit duhet te filloje nga njera ane e rruges (buzina) e deri
e mesin e saj, duke ecur paralel me aksin gjatesor, per nje segment riuge te
calktuar, e cila zakonisht mund te jete deri ne 60m, me pas vazhdohet ne
segrmentin tjeter e keshtn me rradhe,

Shirimi 1 asfaltobetonit duhet te behet me making asfaltoshtroese, te cilat
sigurajne shperndarje te njetrajtshme te mases se asfaltobetonit. Shpejtesia
levizjes se makines asfaltoshtruese duhet te jete 2 derd 2.3 km fore.

Trashesia ¢ shtreses se asfaltobetonit ne momentin e a]iai:ijmit ine gjendje qé‘
shkrifet) duhet te jete 1.20 deri 1.25% me shume nga trashesia e dhene ne
praject- zhatim ne glendje te ngjeshur.

Temperatura ¢ mases se asfaltobetonit ne mamentin e shirimit ne rruge duhet
te jete ne kufijte 130 derl 150°C. Ne kohe te nxehte jo me pak se 130°C dhe ne
kohe te ftohte (kur temperatura ¢ mjedisit te jashtem eshte 5 deri ne 10°C) te
jete jo me pak se 140°C.

Mgjeshja ¢ shireses se asfaltobetonit duhet te kryhet mejehere mbas shtrimit
te tij ne rmuge. Cilindrd ngjeshes mund te ndjeke npa pas makinenne
asfaltoshtruese duke gendruar ne largesi deri 4m, me gellim ge ngjeshja te
kryhet ne giendje sa me te nxehte,

Ngjeshja e shireses se asfaltobetonit per giysmen e pare te rruges fillon nga
bugina [bankina), ndersa per givemen tjeter nga fuga gjatesore, e cila mund te
jete aksi i rruges.
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Makinerite ge perdoren per ngjeshjen e shiresave te asfaltobetonit mund te
jene rulo te zakonshem me pesha te ndryshme nga 5 deri ne 12 ton ose rula
me vibrim.

Kur perdoren per ngjeshje rulo te zakonshem, numr i kalimeve luhatet ne
lkufij 12 deri 17, ndersa kur perdoren rulo vibrues, numri i kalimeve ulet ne
masen deri 50%.

Ne fillims te ngjeshjes, cilindr ne kalimet e para [deri 4 kalime) duhet t'a beje
ne te gjithe siperfagen e shtreses se asfaltobetonit duke ecur me shpejiesi 2
deri ne 2.5km/ore, Drejtimi i levizgjes ne kalimet e para keshillohet 1e behet
ne drejtim te cilindrit te parme, me gellim ge te menjanohet rrudhosja e
shireses:

Me kohe te nxehte, fillimisht ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit behet me
rula me peshe te lehte 5 deri 7 ton dhe me pas vazhdohet me rule me peshe
10 deri ne 12 ton, ndersa ne kohe te ftohte, ngjeshja fillohet me rulo te rende
10} — 12 ton dhe me pas vazhdohet me rulo te lehte, shpejtesia ¢ levizjes se
rulit duhet te jete ne kufijte 2 deri 4km/ore.

Ngjeshja e vendeve ge nuk mund te kryhen me cilinder, ngjeshen me tokmak
ose pllaka te nxehta.

Cilindri ngjeshes ne cdo kalim duhet te shkele ne glurmen ¢ meparshme jo me
pak se 0.25 te gjeresise se ).

Ngjeshja e asfaltobetonit quhet e perfunduar atehere kur mbi siperfagen e
asfaltuar cilindri gjate kalimit te tij nuk le me glurme.

Cilindri i rulit gjate punes per ngjeshjen shireses se asfaltobelonit duhet fe

lyhet vazhdimisht me solucion solari te holluar me vajgur per MENjanuar,

ngjitjen e kokrrizave te bituminuara ne te.

Nuk lejohet ge ruli te qendroje ne shiresen e asfaltobetonit te pangjeshur '

plotesisht ose te beje manovrime te ndryshme mbi te.

Kur shtrimi i asfaltobetonit kryhet pa nderprerje dhe perbehet nga dy shiresa,
keshillohet ge shtresa e hinderit te kryhet naten, ndersa shtresa perdoruese
diten.

Per te menjanuar rrudhosjen e shiresave te aafaltobetonit ne rruget, qe kane
pjerresi gjatesore mbi 6% eshte e domosdoshme ge te sigurohet siperfage e
ashper e shireses se asfaltobetonit duke perdorur per prodhimin e tij cakell
kokerr madh dhe ngjeshja me cilinder te kryhet duke filluar nga pjesa me
ulet,

Fugat te cilat krijohen gate shirimit te asfaltobetonit ne kohe te ndryshme
duhet te trajtohen me kujdes te vecante, per te menjanuar boshlleget ge mund
te krijohen ne to. Keshillohet ge te respektohen rregullat ge vijojne:

Fugat midis shtreses se binderit dhe shireses perdoruese te asfaltobetonit
duhet ge ne cda rast te jene te larguara nga njera-etra ne kufijte 10 deri
20cm (shih fig 2).

Nderprerjet e shireses se asfaliobetonit ne plan ne derjtim terthor me akain
rruges duhet te behet me nje kend 70° (shih fig 1).

L
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Fugat giatesore ¢ terthore me aksin e muges duhet te behen te pierieta  me
45°, Para fillimit (¢ shtreses pasardhese te asfaltobetonit, shiresa e
meparshme duhet te pritet me dalte duke e bere fugen te plerret me kend 45%
Para fillimit t= shtreses ge aafaltobetonit fuga lyhet me bitum dhe ne buze te
saj vendoset listele druri, e cila kufizon trashesine e asfaltobetonit te shirifet
dhe nuk lejon asfaltin « fresket mbi shiresen ¢ ngjeshur me pare (shih fig. 3).
Kur fillon ngjeshja higet listela dhe cilindri duhet te beje ngjeshjen duke
shkelur jo me pak se 20cm fugen (shih fig.4). Mbas perfundimit te ngjeshjes,
fuga ne te dyja anet e saj ne nje gieresi prej bem duhet te lvhel me bitum.

Ne rastet kur shtresa perdoruese e asfaltobetonit shtrohet mbasi shiresa
lidhese (hinderi] 1 eshte nenshtruar me pare levizjeve te automjeteve, dubet
detyrimisht te pastrohet siperfagia e saj nga papastertite e pluhuri, te mos
permbaje lageshti dhe te sperkatet me bitum te lengshem (ne sasi deri 06
kg/m?) para fillimit te vendosjes se shireses perdoruese te asfaltabetonit.

4.3.6 Kontrolli mbi cilesine e asfaltobetonit te shtruar

al

b

c)

d)

el

Siperfagja e shtreses se asfaltobetonit duhet te jete e lemuar, ¢ rrafshet dhe e
njetrajtshme, te mos kete plasaritje, pungezime ose valezime, te mos kete
porozitet e ndryshime ne kuota, pjerresi e trashesi te shireses, nga ato te
dhena ne projekt zhatim,

Ndryshimet ne kuotat anesore te rruges nuk duhet te jene me shume se &
20mm ne krahasim me kuotat e pereaktuara ne profilin terthor te projeltit,

Valezimet te matura me late me gjatesi 3 m si ne drejtim terthor, ashiu dhe ne

ate giatesor te rruges nuk duhet te jene me shume se + 5 mm,

Ndryshimet ne trashesine e shireses krahasuar me ato te percaktuara ne
projekt nuk duhet te jene me shume se = 10%.

Kontrolli ge percakton cilisite kryesore te asfaltobetonit te vendosur e ngjeshur
ne veper percaktohen me prova laboratorike. Per kete gellim per odo-segment
rruge te perfunduar ose per sasi deri ne 2500m? asfaltobetoni te shiruar rruge,
nxirren mostra me madhesi 25 x 25 ¢ém mbi te cilat kryhen prova Jaboratorike
per percaktimin e vetive fiziko-mekanike. Vierat e tyre krahasohen me kerkesat
e projektit ose te STASH 660-87.

Per cdo sepment rruge te shtruar me asfaltobeton duhet te mbahet akt-teknik,
ku te pasqyrohen te gjitha te dhenat e kontrollit me pamje, matje e laborator
dhe te miratohet nga perfagesuesit ¢ investitorit dhe firmes zbamese, kur
treguesit cilesore jane brenda kufijve te kerkuar nga projekiuvesi ose kushtet
telnike,
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TABELA E PERMBAJTJES

TE PERGJITHSHME

KONTROLLL 1 CILESISE

PUNA PERGATITORE DHE INSFEKTIMI
MATERIALET

KERKESAT PER PERZJERJEN E BETONIT
MATJA E MATERIALEVE

METODAT E PERZIERJES

PROVAT E FORTESISE GJATE PUNES
TRANSPORTIMI 1 BETONIT

HEDHJA DHE. NGIESHJA £ BETONIT
BETOMIMI NE KEOHE TE NXEHTE
KUJDES] PER BETONIN

FORCIMI BETONIT

HEKURI [ ARMIMIT

KALLEPET OSE ARMATURAT

NDERTIMI DHE CILESIA E ARMATURES
HEQJA E ARMATURES

BRETON I PARAPERGATITUR

MBULIMI 1 CMIMIT NJESI PER BETONET



5.1 Te pergjithshme

Puna e mbuluar npa ky seksion i specifikimeve konsiston ne furnizimin e gjithe
kantierit, punen, pajisjet, veglat dhe materialet, dhe kryerjen e te gjitha punimeve,
ne lidhje me hedhjen, kujdesin, perfundimin e punes se betonit dhe hekurin e
armimit ne perputhje rigoroze me kete kapitull te specifikimeve dhe projekt zbatimin.

Me fillim te Kontrates Sipermarresi duhet te parageae per miratim tek Mbikegyresi i
Punimeve nje njoftim per metodat duke detajuar, ne ldhje me kerkesat e ketyre
Specifikimeve, propogzimet e tij per organizimin e aktiviteteve te betonimit ne aheah
{terren). Njoftimi i metodave do te perfshije ceshtjel ¢ meposhtme:

I. Njesia ¢ prodhimit & propozuar

2. Vendosja dhe shiricja e paisjeve te prodhimit te betonit

3. Metodat ¢ propezuara per organizimin e paisjeve te prodhimit te
betonit

4. Procedurat e kontrollit te cilezize se betonit dhe materialeve te betonit

Transporti dhe hedhja e betonit

6. Detaje te punes se berjes se kallepeve duke perfshire kohen e hegjes se
kallepeve dhe procedurat per mbeshtetjen e perkohshme te trareve dhe
e soletave.

N

5.2 Kontrollii cilesise

Sipermarresi do te punesgje inxhinier te kualifikuar, te specializuar dhe me
cksperienice, i ¢ili do te jete pergjegjes per kontrollin e cilesise te te giithe betonit.
Materialet dhe mjeshteria e perdorur ne punimet e betonit duhet te jete e nje cilesie

sa me te larte ge te jete e mundur, prandaj vetem personel me eksperience dhe aftesi
te plate ne kete kategori punimesh do te punchesohet per punen ge perfshin ky
seksion specifikimesh.

5.3 Puna pergatitore dhe inspelktimi

Perpara se te jete kryer ndonje proces i pergatitjes se llacit o=e betonit, zona brenda
armaturave {ose siperfaqe te tiera sipas rbatimit) duhbet te jete pastruar shume mire
me uje ose me gjer te komprimuar, Cfaredo ge ka te beje me kete proces duhet tc
pergatitet sic eshte apecifikuar,

Asnje proces betonimi nuk duhet te kryhet derisa Mbilaqyresi i Punimeve te kete
inspektuar dhe aprovuar (ne se eshie e mundur) germimin, masat ¢ marra per
mbrojtien nga kushtet atmosferike, masat per shperndarjen £ ujit per freskim dhe
staxthionim, armaturat, ndalimin e wjit, fugat ndertimore dhe fiksimin e fundeve dhe
masa te tjera, armimin dhe ceshtje te tjera ge duhet te fiksohen, si dhe te gjitha
materialet e tjera per betonimin dhe masa te tjera ne pergjithesi. Sipermarresi dubet
t'i jape Mbikqyresit te Punimeve njoftime te arayeshme per te bere te mundur ge ky
inapeltim te krvhet,

5.4 Materialet

Cimento
a.Cimento Portland e Zakonshme do te perdoret me BS 12 ose ASTM C-150 Tipi I1- | .

te ose Tipi V-te. Kjo do te perdoret aty ku betoni nuk eshte ne kontakt me ujera fe
zeza, tah gazi oae ujerat nentokesore.
qiﬁql*.
| | |
\oA
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b.Cimento Portland Sulfate e Rezistueshme do te perdoret me BS 4027, Kjo do te
perdoret per strukturat e betoneve duke perfshire pusetat dhe te githa perkatesite &
tiera ne kontakt me ujerat e zeza, tubin e gazit ose ujerat nentokesore,

Cimento duhet te shperndahet ne paketa origiinale te shenuara te pa demmara
direkt nga fabrika dhe duhet te ruhet ne nje depo, dyshemcja ¢ te cilit duhet te jete e
ngritur te pakten 150mm nga toka. Nje sasi ¢ mjaftueshme duhet mbajtur rezerve
per te siguruar nje furnizim te vazhdueshem ne pune, ne menyre qe to sigurahet qe
dergesat e ndryshme jane perdorur ne ate menyre sic jane shperndare, Cimentoja
nuk duhet ruajtur ne kantier per me shume se tre mugj pa lgjen e Mbikgyresit te
Punimeve, Cdo lloj tjeter cimento, pervee asaj ge eshte ¢ parashiluar per perdorimin
ne pune nuk duhet ruajtur ne depo te tilla. E gjithe cimentaja dubet mbajtur e
ajrosur mire dhe cdo llof cimenio, e cila ka filluar te ngurtesohet, ose ndryshe e
demtuar apo e keqesuar nuk duhet te perdoret. Fletet ¢ analizave te fabrikave duhet
te shogerajne cdo dergese duke vertetuar ge cimentoja, e cila shperndahet ne shesh
ka gene e testuar dhe i ka plotesuar kerkesat e permendura me lart, Me te
mberritur, certifikatat e provave te tilla duhen t kalohen per t'i aprovuar Mbikqyresit
te Punimeve. Cimentoja e perfituar nga pastrimi 1 thaseve te gumentos ose nga
pastrimi i dyshemese nuk do te perdoret. Kur udhezohet nga Mbikqyresi i Punimeve,
cimento e dyshimte duhet te rdtestohet per humbjen e fortesise ne ngjeshje.

Inertet
Te pergjithshme

Me perjashtim te asaj qe eshte modifikuar ketu, inertet (te imta dhe te trasha) per te
pjitha tipet & betonit duhet te perdoren duke respektuar STASH-512-78 (Standarti
Shaiptar] ose ne perputhje me ASTM C 33 “Inertet e betonit nga burime natyrale”.
Ato duhet te jene te forte dhe te gendrueshem dhe nuk dubet le permbajne
materiale te demshme e veprajne kunder fortesise ose gendrueshmerise se betonit
pse, ne rast te betonarmese mund te shkaterroje kte perforeinm.

Materialet e perdorura si inerte duhet te perftohen nga burimet te njohura per Le
arritur rezultate te kenagshme per klasa te ndryshme te betonit. Nuk do te lgjohet
perdorimi i inerteve nga burime, te cilat nuk jane te aprovuara nga Mbikgyreai i
Punimeve.

Inertet e imta

Inertet e imta per kategorite £ betonit A, B dhe C [respeltivisht M100, M200, M2500)
konform STASH 512-78, do te jene prej rere natyrale, gure te shoshitur, ose
materiale te tjera inerte me te njejtat karakteristika apo kombinim te tyre. E gjitha
kjo duhet te jete pastruar shume mire, pa masa te mpiksura, cifla te buta & e
vecanta, vajra distilimi, alkale, lende organike, argjile dhe sasi te substancave le
demtuese,
Permhbaijtja maksimale e lejueshme e lymit dhe substancave te fjera demtuese eshte
5%. Materialet ¢ marra nga gure te papershtashem per inerte te trasha nuk duhet te
perdoren si inerte te imta. Inertet e imta te marra nga guret e shoshitur duhet te
jene te mprehie, kubike, te forte, te dendur dhe te durueshem dhe duhet te
grumbullohen ne nje platferme per te patur nje mbrojtie te mjaffueshme nga
pluhurat dhe perzierjet e tjera.
Shkalla e shperndarjes per inertet e imeta te specifikuara si me lart, dubet te jen '
brenda kufijve te meposhtem, te percakuara nga Mbikgyresi | Punimeve. {
| | \L
ll. .
v |



Masa ¢ Sites Pergindja ge kalon [peshe e thate)
10, 00mm 1040

5. Hmim 89 ne 100

2. 36mtn 60 ne 1040
1.18mm 30 ne 1040
0.60mm (600 um) lane 100
0.30mm [300 um) 5 ne 70

0. 15mm 150 am) 0 ne 13

Inertet ¢ imeta per kategorine D te betonit dubet te jene te nje cilesie te mire nga
rera e brigieve. Ajo duhet te jete pastruar nga materialet natyrale ¢ klasifikuar nga
me e holla deri tek me e trasha, pa copeza, nga argjila, zgjyra, hirera, plehra dhe
cifla te tjera. Nuk duhet te permbaje me shume se 10% te materialit me te holle =e
0.10mm (100um) te hapesires ne rrjete, jo me shume se 5% te pjeses se mbetur ne
2 A6mm site; | glithe materiali duhet te kaloje neper nje rrjete 10mm.

e trasha

Inertet & trazha per kategorite & betonit A, B dhe C do te perbeben nga materiale
guri te thyer apo te nxjere ose nje kombinim i tyre, me nje mase jo me shume s¢ 20
mm, dhe do te jene te paster, te forte, te gendrueshem, kubik dhe te formuar mire,
pa lende te buta apo te thermueshme, ose copeza te holla te stergjatura, alkale,
lende organike ose masa apo substanca te tjera te demshme. Lendet demfuese ne
inerte nuk duhet te kalojne me shume se 3 %. Klasifikimi per inertet e trasha te
specifilkuara sa me siper duhet te jete brenda kufijve te meposhtem:

Masa ¢ sites Pergindja e kalimit (ne peshe te thate)
50,0 mm 100

37.5 mm o0 e 1040

20,0 mm 35 ne 7O

100 mm 10 ne 40

A0 mm O ne 5

Inertet e trasha per kategorine D te betonit dubet te jene tulla te thyera te prodhuara
prej tullave te cilesise se pare oze grumbulli i tyre

Raportet e inerteve te tragha dhe te imta

Raporti me i pershtatshem i volumit te inerteve te trazha ne volumin e incrieve te
imta duhet te vendoset nga prova e ngjeshjes se kubilieve te betonit, por Mbikgyresi i
Punimeve mund te urdheroje ge keto raporte te ndryshojne lehtesisht sipas
klasifikimit te incrteve ose sipas peshes ne s« do te jete e nevojshme, ne menyre qe
te prodhiohen klasifikimet e dubura per pergjerjet e inerteve te trasha dhe te holla.

Sipermarresi duhet te beje disa prova ne kubiket e marre si kampione dhe te shenoje
inertet dhe fraksionimin e tyre, perzietjen & betonit ne fillim te punes dhe kur ka
ndonje ndryshim ne inertet e imeta apo te trasha ose ne burimin e tyre e furnizimit.
Keta kubike duhet te testohen ne laborator ne kushie te njejta, pervec rasteve te
ndryshimeve te vogla ne raportet perkatese te inerteve te imta dhe te trasha (lart apo

poshte] nga raporti me i mire i arritur nga analizat e sites. Kubilket dubet te testohen | |

| \[uj(L

nga 7 deri 28 dite.
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Npa rezultatet e ketyre provave (testeve) Mbikegyresi | Funimeve mund te vendose per
raportet e trashesise se inerteve te imta ge duhet te perdoren per cdo pergjerje te
mevoneshme gjate zhvillimit te punes ose deri sa te kete ndonje ndryshim ne inerte.

Shperndarja

Ne kantier nuk do te sillen inerte per tu perdorur derisa Mbilogyresi 1 Punimeve te
kete aprovuar inertet per tu perdorur dhe masal per larjen, etj.

Me te] nga Sipermarresi do te merren kampione ne cdo Yomd nen mhbikgyrien e
Mbilegyresit te Punimeve, per cdo tip inerti te shperndare ne kantier {terren) dhe te
dorezuar perfagesuesit te Mbilopyresit te Punimeve per provat e kontrolleve L€
gakonahme. Kosto e te gjitha testeve do te mbulohet nga Sipermarresi,

Ruajtia e materialit te betonit

Cimento dhe inertet duhet te mbrohen ne edo kohe nga demtuesit dhe ndotjer.
Sipermarresi duhet te siguroje nje kontenier apo ndertese per ruajtjen e cimentos ne
shesh, Ndertesn ose kontenieri duhet te jete e thate dhe me ventilim te
pershtatshem. Ne se do te perdoret me shume se nje lloj cimentoje ne punime,
kostenieri ape ndertesa duhet te jete e ndare ne nendarje te pershtatshme sipas
kerkesave te Mhikqyresit te Punimeve si dhe duhet ushtruar kujdes 1 madh ge tipe
te ndryshme cimentaje te mos jene ne kontakt me njera tetren.

Thaset e cimentos nuk duhet te lihen direkt mbi dysheme, por mbi shiresa drur apo
plese te ngritur trotuarl per te lejuar keshtu garkullimin efektiv te ajrit rreth e gark
thaseve,

Cimentoja nuk duhet t= mbahet ne nje magazine te perkohshme, pervec rasteve kmar
eshte ¢ nevojshme per organizimin efektiv te perzjeres dhe vetem kur eshte marre
aprovimi 1 meparshem i Mbikqyresit te Punimeve.

Agregati duhet te ruhen ne kantier ne hambare ose platforma betoni - te
padepertucshme te pergatitura posacerisht, ne menyre ge fraksione te ndryshme

inertesh te mbahen te ndara per gjithe kohen ne menyre ge perzierja e tyre te ulet ne. -

mitutmm.

Sipermarresit mund t'i kerkohet te kryeje ne kantier procese ghtese dhe/ose larje
efektive te inerteve atehere lur sipas Mbikoyresit te Punimeve ky veptim eshte i
nevojshem per te siguruar ge te githa inertet plotesojne kerkesaf e apecifikimeve ne
kohen kur materialet e hetonit jane perzjere. Mbikgyresi i Punimeve do te aprovoje
metodat e perdorura per pergatitjen dhe larjen e inerteve. '

Uji per cimento

Uji i perdorur per beton duhet te jete i paster, i fresket dhe pa halte, papasteri
arganike vegjetale dhe pa kripera dhe substanca te tjera ge nderhyjne ose demtojne
forcen apo durueshmerine e betonit. Ui dubet te sigurohel mundesisht nga
furnizime publike dhe mund te merret nga burime te tjera vetem nese aprovahet nga
Mbikeayresi i Punimeve, Nuk duhet te perdoret asnjehere uje nga germimet, kullimet
siperfagesore apo kanalet e vaditjes. Vetem uje | aprovuar nga ana cilesore duhet te
perdaret per larjen e pastrimin e armaturave, kujdesin e betonit si dhe per gellime te
ngjashme,
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5.5 Herkesat per perzjerjen e betonit
Fortesia
Klasifikimet i referohen raporteve te cimentos, inertve te imta dhe inerteve te trasha,

Kerleesat per pergjerjen e betonit duhet te konsistojne ne ndarjen propocionale dhe
perzjerjen per fortesite e meposhtme kur behen testet e kuhikeve,

Klaga e betonit Fortesia ne shivpje
ne Nimm2 (NEWTON /mm2|
Tdite 28 dife

Klasa AfA (M100) (s}1:1,5: 3 17.00 25,50

Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 14,00 21.00

Klasa CA&C (M250) (s)1:3:6 6.50 10.00

Klasa DED (M300) (s)1:6:12 Me pelgimin e Menaxherit te Projektit
Shenim. (] = Cimento sulfate e rezistueshme.
Raporti uje-cimento

Raporti nje-cimento eshte raport [ peshes se cimentos ne te. Permbajtja e ujit duhet

te jete cfikase per te prodhuar nje perzjerje te punueshme te fortesise se specifilonar,
por permbajtja totale e ujit duhet te percaktohet nga tabela e meposhtme:

Hlasa & betonit Max. i ujit te lire/raporti cimento
Elaga A&A {(M100) (8]1:1,5:3 0.5
Klasa B&B (M200] (s]1:2:4 0.6
Klasa 00 (M250) (s}1:3:6 0.65
Klasa D&D (M30D0) (=)1:6:12 Me pelgimin ¢ Mhbikqgyresit te
Punimeve

Shenim. {s) = Cimento sulfate & rezistueshme.

Qendroeshmeria .

Raportet e perberesve duhet te jene te ndryshem per te siguruar qendrueshmerine €
desheruar te betonit kur provohet [Lestohet), ne pershtatje me kerkesat ¢ meposhiie
ose sipas urdherave te Mbikgyresit te Punimeve.

Perdorimet ¢ betonit Min&Max (mm)
Seksionet normale te perforcuara 25 ne 75

te npjeshura me vibrime, ngjeshja

me dore e mases se betont

Sekaione prej betonarmeje te renda 50 ne 100
te ngjeshura me vibracion, beton i ngjeshur

me dore ne pllaka te perforeuara normalisht,

trare, kollona dhe mure.

Ne te gjitha rastet, raportet e agregatit ne heton duhet te jene te filla ge te
prodhohen perzjedje te cilat do futen neper goshe edhe cepa te formave si dhe
perreth perforcimit pa lejuar ndarjen e materialeve.



5.6 Matja e materialewve

Inertet e imeta dhe te trasha do te peshohen ose te maten me kujdes ne pershiatje
me kerkesat e Manaxher te Projektit. Ato nuk do te maten ne asnje rast me Jopata
apo karroca dore. Cemento do te matet me thase 50 kg dhe masa e persjerjes do te
jete e tille ge prumbulli i materialeve te pershtatet per nje ose me shume thase.

5.7 Metodat e pergjerjes

Betoni duhet te perziehet ne perzjeresa mekanike le miratuar qe me pare. Perzjersi,
hinka dhe pjesa perpunuese e tij duhet te jene te mbrojtura nga shiu dhe era.

Inertet dhe cimento duhet te perziehen se bashku para se te shiohet uje derisa
pergjerja te fitoje ngjyren dhe fortesine e duhur. Duhet te largohen papastertirat dhe
substancat e tjera te padeshirueshme. Uji nuk duhet te shtohet nga zorra apo
rezerviare ne menyre te pakujdesshme. 1 giithe betoni duhet te perzibet uniformisht
ne fabrika moderne perzjerjefe per prodhimin maximal te betonit te nevojshem per
plotesimin & punes brenda kohes se percakiuar pa zvogeluar kehen e nevojshime per
nersjerje. Betoni duhet te perzjehet ne perzjeresa betoni per kohezgjatjen e kerkuar
per shperndarjen uniforme te perberesve per te prodhuar nje mase homogjene me
ngjyre dhe fortesi por jo me pak se 1-1/2 minute. Perzgjeresi duhet te perdoret nga
punetore te specializuar qe kane eksperience te meparshme ne drejtimin e
perdorimin e pezjeresit te betonit.

Me mbarimin e kohes se perzgjerjes, perzjeresi dhe te gjiitha mjetet e perdorura do te
pastrohen mire perpara se betoni | mbetur ne to te kete kohe te forcobet.

Ne asnje menyre nuk duhet ge betoni te perzjehet me dore pa miratimin e
Mhbikgyresit te Punimeve, miratim ky ge do te jepet vetem per sasi te vogla ne knshte
te vecanta.

B.8 Provat e fortesise gjate punes.

[
Sipermarresi duhet te siguroje per gellimet ¢ provave nje set 3 kubikesh per cdo
strulture betoni, perfshire derdhje betoni nga 1-15 m3. Per derdhje betoni me
shume se 15 m3, Sipermarreai duhet te siguroje te pakten nje set shtesé 3 kubikesh
per cdo 30 m3 shtese, Ne se mesatarja e proves se fortesise se kampionit penedo’
porcion te punes bie poshte minimumit te lejusshem te fortesise se specifikuar,
Mbikqyresi i Punimeve do te udhezoje nje ndryshim ne raportet ose permbajtjen e
wjit ne beton, ose te dyja, ne menyre ge Punedhenesi te mos kete shtese kostaje,
Sipermarresi duhet te percaktoje te gjitha kampionet g kane te bejne me rapartel £
hetonimit prej nga ku jane marre. Nese rezultatet e testeve te fortesise mbas
kontrollit te specimentit tregojne se betoni i perfluar nuk i ploteson kerkesat e
specifikuara ose kur ka prova te tjera ge tregojne 2e cilesia e betonit eshte nen
nivelin e kerkesave te specifivara, betoni ne vendin, ge peifageson kampioni do te
refuzchet npa Mbikqyresi i Punimeve dhe Sipermarresi do ta levize dhe ta rivendose
masen ¢ kthyer te betonit mbrapsh me shpenzimet e veta. Sipermarresi do te
mbuloje shpenzimet # te giitha provave ge de fe behen ne nje laborator ge eshte
aprovuar Punedhenesit,

5.9 Transportimi i betonit

Betoni duhet te levizet nga vendi i pergatitjes ne vendin e vendosjes perfundimitare,
sa me shpejt ne menyre ge te pengohet ndarja ose humbja € ndonje perberesi. | !
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Kur te jete ¢ mundshme, betoni do te derdhet nga pergjeresi direkt ne nje paisje qe
do te beje transportimin ne destinacionin perfundimtar dhe betoni do te shkarkohet
ne menyre aq te mbledhur sa te jete € mundur ne vendin perfundimtar per le
shmangur shperndarjen ose derdhjen e tj.

Me se Sipermarresi propozen te perdore pompa per transportimin dhe vendosjen &
betonit, ai duhet te paragese detaje te plota per paisjet dhe tekniken e perdorimit ge
ai propazon per te perdorur per tu miratoar tek Mbikgyresi 1 Punimeve.

Ne rastet kur betoni transportohet me rreshqitie apo me pompa, kantieri ge do te
perdoret, duhet te projektohet per te siguruar rrjedhjen e vashdueshme dhe te
panderprere ne rrepire apo gryke (hinke]. Fundi | pjerresise ose 1 pompes se
shperndarjes duhet te jete 1 mbushur me uje para dhe pas cdo periudhe pune dhe
duhet te mbahet paster. Uji i perdorur per kete gellim, duhet te largohet [derdhet)
nga gdo ambjent pune i perhershem.

5.10 Hedhja dhe ngjeshja e betonit

Sipermartresi duhet te kete aprovimin e Mbikqyresit te Punimeve per masal ¢
propozuara perpara se te filloje betenimin,

Te gjitha wendet ¢ hedhjes dhe te npjeshjes se betonit, duhet te mbahen ne
mhikgyrje te vazhdueshme nga pjesetaret perkates te ekipit te Sipermarresit.
Sipermarresi duhet te ndjeke nga afer ngjeshjen e betonit, si nje pune me rendesi te
madhe, ohjekt i te cilit do te jete prodhimi i nje betoni te papershkushem nga uji me
nje densitet dhe fortesi maximale.

Pasi te jete perzjere, betoni duhet te transportohet ne vendin e tij te punes sa me

shpejt ge te jete e mundur, i ngjeshur mire ne vendin rreth perforeimit, | pergjere sic, .

duhet me lopate me mjete te pershtatshme celilu per kallepe duke siguruar nje
siperfage te mire dhe beton te dendur, pa vrima, dhe i ngjeshur mire per te sjelle uje
ne siperfage dhe per te ndaluar xhepat e ajrit. Armatura duhet te jete e hapur ne
menyre te tille ge te lejoje daljen e bulezave te ajrit , dhe betoni duhet te vibrohet me
cdo kusht me mekanizma vibruese per ta bere ate te dendur, any ku eshte e
nevojshme :

Betoni duhet te hidhet sa eshte i fresket dhe para se te kete fituar gendrueshmerine
fillestare, dhe ne cdo rast jo me vone se 30 minuta pas perzerjes.

Metoda e transportimit te betonit nga pergjeresi ne vendin e tij te punes duhet te
aprovohet nga Mbikogvresi 1 Punimeve,

Nuk do te lejohet asnje metode ge nxit ndarjen apo vecimin e pjeseve te trasha dhe
te holla, apa qe lejojne derdhjen e betonit lirisht nga nje lartesi me e madhe se 1.5m.
Kur hedhja e betonit nderpritet, betoni nuk duhet ne asnje menyre te lejohet te
formoje skaje apo ane, por duhet te ndalohet dhe te foreohet mire ne nje ndalese te
ndertuar posacerisht dhe te formuar mire per te krijuar nje bashkim konstruktiv
efikas, ge eshte ne pergjithesi, ne goshet e djathta drejt armatimit kryesor. Pozicioni
dhe projekt | fugave te tilla, duhet te aprovohen nga Mbikgyresi | Punimeve.
Menjehere para se te hidhet betoni tieter, siperfaget e te gjitha fugave duhet te
kontrollohen, te pastrohen me furce dhe te lahen me lag te paster. Eshte e
keshillueshme qe ashpersia € betonit te jete aritur kur ngjyra behet gri dhe te mos
lihet derisa te forcohet.

Parg se betoni te hidhet ne ose kundrejt nje germimi, ky germim duhet te jete |
forcuar dhe pa uje te rrjedhshem apo te ndenjur, vaj dhe lende te demshme. Balta ¢
quilet dhe materialet te tjera dhe ne rast germim guresh, copesa dhe thermija do te
higen. Gropa duhet te jete e qullet por jo e lagur dhe dubet te ndermerten ma
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paraprake per te parandaluar ujerat nenetokesore ge te demtojne hetonin e pa
hedhur ose te shkaktojne levizjen & betonit.

Aty ku eshte e nevojshme apo e kerkuar nga Mbikoyresi § Punimeve, betoni duhet te
vibrohet gjate hedhjes me vibratore te brendshem, te afta per te prodhuar vibrime jo
me pak se 5000 cikle per minute. Sipermarreai duhet te tregoje kujdes per te
shmangur kontaktin midis vibratoreve dhe perforcimit, dhe te evitoje vecimin e
inerteve nga vibrimi i tepert. Vibratoret duhet te vendosen vertikalisht ne beton 500
mm larg dhe te terhigen gradualisht lkur fluckat e ajrit nuk dalin me ne siperfage.
MNes, ne vazhdim, shiypja eshte apliluar jashie armatures, duhet te kihet kujdes i
madh ge te shmanget demtimi | betonarmese.

5.11 Betonim ne kohe te nxehte

Sipermarresi duhet te tregoje kujdes giate motit te nxehte per te parandaluar carjen
apo plasaritjen e betonit, Aty ku eshte e realizueshme, Sipermarresi duhet te marre
masa qe betoni te hidhet ne mengjea ose naten vone,

Sipermarresi duhet te kete kujdes te vecante per kerkesat e specifinara ketu per
kujdesin. Kallepet duhet te mbulohen nga ekspozimi direkt ne diell si para vendosjes
se betonit, ashtu edhe gjate hedhjes dhe vendosjes. Sipermarresi duhet te marre
masa te pershtatshme per te siguruar qe armimi dhe hedhja e mases per 1u
hetonuar eshte mbajtur ne temperaturat me te uleta te zbatueshme.

5.12 HKujdeel per betonin

Vetem neqoftese eshte percaktuar apo urdheruar ndryshe nga Mbikgyresi |
Punimeve, te gjitha betonet do te ndigen me kujdes si me poshie:
1. Siperfage betoni horizontale: do te mbahet e laget vashdimisht per te pakten
7 dite pas hedhjes. Ato do te mbulohen me materiale uje mbajtes si thase
kerpi, pelhure, rére ¢ paster ose rrogos ose metoda te ferra (e mitatuara nga
Mhilqyresi 1 Punimesve.
2. Siperfage vertikale: do te kujdesen fillimisht duke lene armaturat ne vend pa
levizur, duke varur pelhure osc thase kerpl mbil siperfagen e perfunduar dhe-
duke ¢ mbajtur vazhdimisht te laget ose duke ¢ mbuluar me plasmas.

5.13 Forcimi i betonit

Me perfundimin e germimit dhe aty ku tregohet ne vizatimet ose urdherohet nga
Mbikayresi i Punimeve, nje shirese forcuese betoni € kategorise D jo me pak se 75
mm & trashe ose e thelle do te vendoset per te parandaluar shperberjen ¢ mases dhe
per te formuar nje siperfage te paster pune per strukturen.

5.14 Hekurl i armimit

Shufrat e armimit duhet te kthehen sipas masave dhe dimensioneve te vizatimeve,
dhe ne perputhje te plote me rregulloren e, rishilkuar se fundi te ASTM, shenimi A-
615 me titullin “Specifikimet per shufrat e hekurit per betonarme”, Ato duhet te
perkulen ne perputhje me vizatimet e ASTM A-305, Celik 3 me sigma te
rrjedhshmerise 250 kg/fom?.

Helouri i armimit duhet te jete pa njolla, ndryshk, mbeturina te mullijve, bojera,
vajra, graso, dherave ngjitese ose ndonje material tjeter ge mund te demtoje lidhjen
midiz betonit dhe armimit ose ge mund te shkaktoje korrozion te armimit ua:/
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shperberje te betonit. Cimento per suva nuk dubet te lejohet, As madhesia dhe as
giatesia e shufrave nuk duhet te jene me pak se madhesia ose glatesia e treguar ne
wvizatime,

Shufrat duhet te perkulen gjiithmone ne te ftohte, Shufrat e perkulura jo sic duhet
do te perdoren vetem ne se mjetet e perdorura per drejtimin dhe riperkuljen te jene
te tilla qe te mos demtoje materialin, Asnje armim nuk do te perkulet ne pozta pune
pa aprovimin e Mbikqyresit te Punimeve, ne se eshte ngulur ne betonin e foreuar.
Rrezja e brendeshme e perkuljeve nuk duhet te jete me e vogel se dyfishi i diametrit
te shufrave per helur te bute dhe trefishi § diametrit te shufres per hekur shume
elastik,

Armimi duhet te behet me shume kujdes dhe te mbahet nga paisjet c miratuara ne
pozicionin e paragitura ne skica, Shufrat qge jane parashikuar te jene ne kontakt
duhet te lidhen se bashlka me siguri te larte ne te gjiitha pikat € krygezimit me tel te
kalitur hekuri te bute me diameter. No.16. Kordonat lidhes dhe te tjeret si keto duhet
te lidhen fort me shufrat me te cilat jane parashikuar te jene ne kontakt dhe pervec
kesaj duhet te lidhen ne menyre te sigurte me tel. Menjehere para betonimit, armimi
duhet te kontraliohet per saktesi vendosjeje dhe pastertie dhe do te korigiohet ne se
eshte e nevojshme.

Spesoret duhet te jene prej llaci me cimento dhe rere 1:2 ose materiale te fjera te
miratuara nga Mbikoyresi | Punimeve,

Sipermarresi duhet te pershtase masa efektive per te siguruar qe perforcimi te
gendroje 1 palevizur gjate forcimit te mases se hedhur dhe vendoajes se betonit.

Perves se kur eshte specifiuar apo treguar ndryshe ne skica, mbulimi i betonit ne
perforcimin me te afert duke perjashtuar suvane ose punime te fjera dekorative dhe
forcim betoni, do te jete ai me poshte:
1. Per pune te jashtme dhe per pune ne siperfage toke dhe ne struktura
ujembajiese -50mm
2. Per pune te brendeshme ne struktura joujembajtese:
a) per trare dhe kolona-50mm ne hekurin kryesor dhe ne asme
vend me pak se 40mm ne shufren me afer murit te jashtem
h) per forcimin e soletave-25mm per te githa shufrat ose
diametri i shufres me t¢ madhe, ciladogofte me ¢ madhja.
Preria, perkulia dhe vendosja e armimit do te jete pjese ¢ punes brenda cmimit
njesi te vendosura ne Oferten e tenderit per armimin e hekurit te furniZuar dhe te
vEne ne pune, '
Saldimi 1 shufrave te perforcuara me perjashtim te rasteve te shufrave te fabrikuara

me saldim nuk do te lejohet. Shufiat & perforcuara te ekspozuara per shiesd te

ardhahme, do te mbrohen nga korroxioni dhe rrezige te tjera.
5.15 Kallepet ose armaturat

Armaturat ose kallepet duhet te jene ne pershtalje me profilet, linjat dhe
dimensionet = betonimit te percaktuara ne skica, te fiksuara apo te mbeshtetura me
pyka apo mjete te ngjashme per te lejuar ge ngarkimi te jet i lehte dhe format te
levizen pa demtime dhe pa goditje ne vendin e punes,

Furnizimi, fiksimi dhe levizja e kallepeve duhet te jete pjese e punes brenda cmimit
njesi te paragitur ne Oferten e tenderit per kategori te ndryshme te betonit te
furnizuar dhe te hedhur ne pune.

Kallepi duhet te ndertohet me vija ge mbyllen lehtesisht per largimin e ujpt,
materialeve te demshme dhe per gellime inspektimi, si dhe me lidhesa per te
lehtesuar shkeputjen pa demtuar betonin. Te giitha mbeshieteset vertikale duhet te
jene te vendosura ne menyre te tille ge muand te ulen dhe kallepi te shkeputet lehte
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ne goditie apo sheputje, Kallepe per traret dubet te monichen me nje pjese ngritese
fmm per cdo 3m shtrije,

Metodat e fiksimit te kallepit fage te ekspozuara te betonit nuk duhet te perfshijne
ndonje lloj fiksusi ne beton ne menyre ge te kemi siperfage te sheshte betond, Asnje
bulon, tel apo ndonje miet tjeter perdorur per gellime fiksimi te kallepeve apa
armimit nuk duhet te perdoret ne betonim i cili do te jete i papershlueshem nga uji-
Lidhjet e perhershme metalike dhe spesoret nuk duhet L& kene pjese te tyre fiksuse
=i te perhershme Brenda 50 mm te siperfages se perfunduar te betonit, dhe ndonje
vrme e lene ne faget e betonit ¢ packspozuar dubet ge te mbyllet permes nje
suvatimi me llac cimento te forte 1:2.

Nje tolerance prej 3mm ne rritje ne nivel do te lejohet ne ngritjen e lallepit i cili
duhet te jete 1 forte, rigid perkundrejt betoneve te laget, vibrimeve dhe ngarkesave te
ndertimit dhe duhet te mbetet ne pershiatje te plote me skicen dhe nivelin e pranuar
perpara betonimit. Ajo duhet te jete sic duhet i papershkueshem nga uji ge te
siguiroje qe nuk do te ndodhin "disckuilibra” ose largimin c llacit per ne bashlkimet,
ose te lengut nga betoni.

Tubat, tubat fleksibel (per linjat elektrike] dhe mjetet e tjera per fiksimin dhe konet
ose te tjera pajisje per formimin e vrimave, kanaleve, ullugeve eij, duhet ge te
fikschen ne menyre rigiide ne armaturat dhe aprovimi i Mbikgyresit te Punimeve do
te kerkohet perpara.

Druri (derrasa) i armaturave nuk duhet te deformohen kur te lagen.Per siperfage te
packspozuara dhe punime jo fine, mund te perdoret derrase armature e palemuar,
Ne te gjitha rastet e tjern sipetfagja ne kontakt me betonet duhet te jete e lemuar
{zdupuar). Druri duhet te jete 1 staxhionuar mire, pa nyje, te cara, vrima te vjetra
gozhdash dhe gjera te ngjashme dhe pa material tjeter te huaj te ngjitur ne te.

5.16 Ndertimi dhe cilesia ¢ armatures

Armatura duhet te jete mjaft rigjide dhe e forte ne menyre ge ti gendroje forces se
betonit dhe te cde ngarkese konstruktive dhe duhet te jete e formes se kerkuar. Mjerd
nga te dy materialet mund te perdorvet, druri ose metfali. Cilide material te jete
perdorur, dubet te jete i mberthyer ne menyre giatesare dhe terthore, i perforcuar
dhe gjithashtu per te siguroje rigjiditetin duhet te jete papershkueshem nga uji ne
te gjiitha rastet e paparashibuara.

Armatura e mire duhet te perdoret per te prodhuar nje pune perfundimtare me cilesi
te larte pavareaisht ge gjurmet e shenjave te kallepit te armimit mbi giperfagen e
betonit do te mbeten. Armatura dubet te jete nga veshje me derrase te thate, ose
armature me siperfage metalike te cilesise se larte duhet te perdoren. Armatura e
cilesise se ulet mund te perdoret per siperfage ge duhet te suvatohen ose ato te
groposura ne toke, dhe duhet te montohen nga derrasa ne forme pykash me goshet e
lernara dhe te sipurta ose nga armatura celikn te aprovuara, '

Piesa e brendshme e te gjithe armaturave [perjashio ato per punimet ge do te
mbarchen me suvatim} duhet te lvhen me vaj lirl, nafte bruto, ose sapun cdo here ge
ato te fiksohen, Vaji duhet te aplikohet perpara se te jete vendosur perforcimi dhe
nuk duhet lejuar ge lyerja te preke peforcimin, Vajosja ¢, behen ge te parandaloje
ngjitien e betonit tek armatara |

Armatura duhet te goditet pa tronditur, vibruar ose demtuar betonin, Armatura ge

do te riperdoret duhet te riparohet dhe pastrohet perpara se te rivendoset. Siperfaqet p
¢ hrendshme te gjithe armaturave duhet te pastrohen komplet perpara vendosjes se | [

hetonit, .
]i“ih



Kur armatura eshte prej lende drusore, siperfagia e brendshme dubet te laget
pikerisht perpara se te hidhet betoni per to shmangur keshtu absorbimin e
lageshtires nga betoni,

Megjithate per ndonje armature momentale ose te propozuar duhet te merret
miratimi i Mbikgyresit te Punimeve, dhe Sipermarresi duhet te mbaje pergjegjes: te
plote per kapacitetin e tij dhe per permbushjen e kesaj klauzole si dhe per ndonje
konseguence te dukshme te nje pune te parakohshme ose te demshme.

A duhet te heqge dhe rivendose ndonje ngritje te manget ose derdhje te betonil per te
eilen armaturs ka defekte ne zbatim te kesaj klauzole, ne nje mase te tlle sic
ndoshta kerkohet nga Mbikqgyresi i Punimewve.

Pasi te vendoset ne pozicion armatura duhet te mbrohet kundrejt te gjitha
demtimeve dhe efeliteve te motit dhe ndryshimeve te temperatures. Ne gofte se kjo
eshte gietur =i e pazbatueshme per vendosjen e menjehereshme e betonit, armatura
duhet te inspektohet perpara se betoni te hidhet per t'u siguruar ge bashkimel jane
te puthitura, qe forma eshte sipas modelit dhe ge te gjitha papastertite jane rihegur
perfshire ndonje veprim te wjit nga lageshtira e permendur me siper

Vetem lidhjet dhe shtrengimet etj. te aprovuara nga Mbikgyresi 1 Punimeve duhet te
perdoren. Terhegjet, konet, pajisjet larese ose te tjiera mekanizma te cilat lene vrima
ose depresione ne siperfagen e betonit me diametra me te medha se 20 mm nuk do
te lihen brenda formave.

5.17 Heqja e armatures

Armaturs nuk duhet te levizet derisa betoni te arrije fortesine e duhur per te
siguruar nje gendrueshmeri te struktures dhe per te mbajtur ngarkesen ne keputje
dhe cdo ngarkese konstruktive ge mund te veproje ne te. Betoni duhet te jete mjaft i
forte dhe te parandalohet demtimi 1 siperfageve nepermjet perdorjes me kujdes te
veglave ne hegjen e formave.

Armatura duhet te higet vetem me lejen e Mbikgyresit te Punimeve dhe puna c
dukshme pas marrjes te nje lejeje te tille duhet te kryhet nen supervizionin personal
te nje tekmiku ndertimi kompetent, Kujdes i madh duhet te ushtrohet gjate levizjes
se armatures per te shmangur tronditjet ose ne te kundert shiypjen ne beton

Ne rastin kur Mbikqyresi | Punimeve e konsideron qe Sip:nna.rresi"duhgr te .muuje.

hegjen e armatures ose per shkale te kohes ose per ndonje arsye Heter ai mund te
urdheraje Sipermarresin ge te vonoje te tilla levizje dhe Sipermarress rlk duhet te
ankohet per vonesa ne kanseguence le kesaj.

Pavaresisht nga kjo ndonje njoftim i lejuar ose aprovim i dhene nga Mhilzogyresi |
Punimeve, Sipermarresi duhet te jete pergiegies per ndonje demtim per punen dhe
cda demtim per rrjedhim shkakiuar nga levizgia ose qe rezultem nga levizja e
ArTAanIres.

Tabela meposhte eshte dhene si nje guide per Sipermarresin dhe nuk ka rmuge qe
cliron Sipermarresin nge detyrimet ketu:

Tipd 1 Armatures Betoni
Soleta dhe traret ne ane te mureve = 1 Diite
dhe kollonat e pangarkaara

Mhbeshtetjet e saleta dhe trareve T Dte
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te lena gellimisht ne vend

Levigja e gellimshme e mbeshtetseve i4 Dite
Te soletave dhe Ltrareve

{temperatura e ambientit duhet te jete

25 grade celsiua|

5.18 Betoni i parapergatitur

Betoni per njesine e parafabrikuar duhet 1e testohet sic specifikohet ketu dhe duhet
te vendoset dhe kompaktohet nga menyrat e aprovuara nga Mbikgyresi i Punimeve.

Betonet e parafabrikuar (bordure, soleta |, etj) nuk duhet te levizen ose
transportahen nga vendi i betonimit derisa te kete kaluar nje periudhe prej 28 ditesh

nga data e betonimit.
Klauzolatr ket referuar betonit, heloarit te armuar dhe armatures duhet zhatuar

njesoj edhe per betonin e parapergatitur,
5.19 Pllakat e betonit

Pllakat ¢ betonit duhet te prodhohen ne fabrika te specializuara per prodhimin e
tyre. Ato duhet te plotesojne nje sere kerkesash:

Dimension 16x16 =6om
Perdorimi Kembesare
Pesha specifike >2200 kg/m3
Rezistenca ne shivpie =500 kg/cm?2
Pershkueshmeria nga uji <12%

Ngjyra Sipas Porosise
Sasia per ma a0 cope

Pllakat duhet te jene te prodhuara me dy shiresa

Shtresa 1 — Shiresa « Poshieme, perben 88% te volumit te pllakes dhe do jete &
prodhuar ne presa me presion dhe vibrim per te garantuar Marken e Betonit dhe
uniformitetin, Betoni i prodhuar duhet te jete i Klases A-A, | pergatitur me Inerte b
fraksionuara me granulometri 0-8mm dhe ¢gimento Portland e rezistueshme. Ngyra
ne kete shtrese mund te realizohet me porost.

Shiresa 2 — Shtresa ¢ Siperme, perben 12% te volumit te pllakes (spesorit) realizohet
me inerte te fraksionuara me granulometri 0-5mm, inerte te seleksionuara kuarc
me granulometri 1-3mm, oksid hekourd dhe gimento Portland e rezistueshme,

Fllakat duhet te jene te prodhuara me siperfage te ashper (per te evituar treshgitjen)
dhe te rezistueshme ndaj ngricave.

5.20 Mbulimi i cmimit njesi per betonet

Cmimi njesi per nje meter kub beton [ derdhur mbulon furnizimin e inerteve,

cimentos dhe ujit dhe pergjerjen, hedhjen dhe ngjeshjen ne cdo seksion ose trashesi,

kujdesin, provat dhe te gjitha aktivitetet e tjera ge pershkruhen me siper te cilat jang’
domosdoshmeright te nevojshme per ekzekutimin e punimeve,
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Pervec sa me siper, formimi i bashkimeve sig tregohen ne vizatimet ose si¢
instruktohen nga M.P., mbushja e bashkimeve me material izolues, vedosja e
armimit ku te jele e nevojshme, armaturat dhe fugia punctore  jane perfshire ne
emimin njesi te betoneve,

Matjet: Matja ¢ volumit te betonit te derdhur do te bazohet ne permasat e
marra nga vizatimet ge lidhen me kete punim.

Cdo volurn betoni pertej limiteve te treguara ne vizatime nuk do te paguhen
nese M.P. nuk ka instrukuar ndryshe paraprakisht me shlorim,

Cmimet njesi per zera te ndryshm punime betoni jane si me poshte:

Betone Kat. Afcdls) I:Ml 00, konform STASH 5112-T8)

Betone Kat, B&B{s| (M200, konform STASH 5112-78}

Betone Kat. C&C(s) (M250, konform STASH 5112-78)

Betone Kat, D&D(s) (M300, konform STASH 5112-78)
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KAPITULLI 6

KANALIZIMI I UJERAVE TE BARDHA



6.1
6.2
6.3
B.4
f.5
6.6
6.7
6.8
6.9
6,10

6.11

TABELA E PERMBAJTJES

TE PERGJITHESHME

SHTRIMI NE KANAL

MJETET SHTRUESE TE TUBACIONIT DHE PERDORIMI I SAKTE I TYRE
INSTRUKSIONE MONTIMIE

TESTI PARAPRAK

TRANSPORT] DHE MAGAZINIMI

GERMIM] DHE MEUSH.JA

NDERTIMI [ PUSETAVE

DERDHJET E UJERAVE TE BARDHA

PERSHERIMI I CMIMIT RJESI TE TUBAVE PVC

PERSHERIMI I CMIMIT NJESI PER PUSETAT



6.1 Te pergjithshme

Tubat do te furnizchen ne komplet se bashku me bashkuesit dhe shiesa te tjera te
nevojshme,

Kanalet ¢ tubacioneve, shtratimi dhe mbulimi jane pershkruar ne kapitujt e
tiere, Pervec ge modifikuar oze shtuar si ketu, te gjithe tubat PVC do te plotesajne
standarded kombetare dhe nderkombetars.

Cdo tub duhet te kete te shenuar ne te ne menyre permanente te dhenat me
poshbe:

Daten ¢ prollioit

Emrin e Prolluesit

Shenimi duhet te jete 1 trupesuar ne tub ose | shkruar me bojerezistente ndaj ujit

6.2 Shtrimi ne kanal

Ne pergjithesi, tubacionet e PVC-se shtrohen ne lkanale,ne varcsi te kushteve
klimatike dhe te tokes ne nje thellesi e cila jepet ne projektNe profilin gjatesor
dhe terhar
Karakteristikat gjelogjile te tokes dhe ngarkesa e trafikut ndikojne ne dimensionet
e kanalit t= tubit dhe ndikojne gjithashtu ne kapacitetin e ngarkeses qe mban fubi
weln.
Gjeresia e tabanit te kanalit, kushtezohet nga diametn i jashtem i tubacionit i
dhe nga domosdoshmeria e krijimit te nje hapesire pune te dysfuar (hapesira
minimale e punes ). Duke ju permbajlur te dhenave te siperpermendura te
gjatesise b dhe gjeresise, fundi i gropes duhet te krijoje kushtet optimale, ge linja
te mbivendoset ne te githe gjatesine e saj. Mbishtresezimet duhet te ndahen
mundesisht ne menyre te barabarte, duke eliminuar keshtu presionin e ushtrar
prej tyre,
Tabani i kanalit nuk dubet te jete i shkriftezuar, Nese ky taban eshte i
shkriftezuar, atehere duhet ge perpara vendosjes, ai te dystohet, shtypet ose e -
mbulohet me nje shirese te posagme. Edhe siperfaget e shkriftezuara, por jo te
forta duhet te ngjeshen. :
Negoftese kemi te bejme me siperfage shkembore ose gurore duhet qe fundi 1
kanalizimit te ngrihet te pakten 0.15 m dhe siperfagja te mbulohet me nje shtrese
pa gurc Kesaj mund ti shtrohet rere, zhavorr i imet ose toke e paster dhe masa e
krijuar ngjeshet, b
Thellesia e lejuar e hapjes se seksionit te kanalit jepet ne projekt, :
Duhet bere kujdes ge fundi i kanalit ku do te shirohen tubat te jete i rrafzhet, pa
gure dhe mjaft i forte. Ne gofte se ne germimin me eskavator kjo nuk sigurohet,
atehere 20 cm-at e fundit duhen germuar me krah.
Kerkesat e me poshtme jane baze dhe duhen marre parasysh nese duam te
shirijme tubat ne perputhje me standartet;

- perdorimi i nje stafi te specializuar

- pajisja e mjaftueshme me mjete adekuate shtresuese

- mbiliqyrje ¢ vazhdueshme

- perpilimi i dokumentacionit teknilk/azhornimi

Vetem nese ka perputhje me keto kerkesa baze tubacioni i instaluar do te
funksionoje ne menyre perfekte per ag kohe sa eshte parashikuar, f

6.3 Mbajtja dhe transportimi i tubave ne zone



Tubat do te mbahen me kujdes gjate gjithe kohes se prodhimit, transportimit ne
vendin e punes dhe instalimit. Cdo tub do te inspcktohet ne menyre te
kujdesshme gipas standarteve te kerkesave te specifikimit giate dorezimit dhe
perpara se te shirohen. Asnje tub i krisur, i thyer apo me difekt nuk do te perdoret
ne veper, Demtimi i pjeses fundore te tubave ge sipas Mbikqyresit te Punimeve
mund te shkaktoje lidhje difeltoze, do te jete shkak i mjaftueshem per te hequr
tubat e demtuar,

Tubat do te pastrohen plotesisht nga mbeturinat me brendesi perpara se te
instalohen dhe do te mbahen te paster ne pergjegiesine ¢ Sipermarresit deri ne
matrjen ne dorezim te punimeve, Te gjitha kantaktet siperfagsore te bashkimevedo
te mbahen te pastra deri sa te kete perfunduar bashkimi, Do te merren masi per
ndalimin & futjes se materialeve te huaja ne brendesi te tubave gjate instalimit. Ne
titha muk do te vendosen, mbetje, vegla pune, rroba ose materiale te tfera,

6.4 Germimidhe mbushja ne shkemb

Germimi dhe mbushja e instalimeve te ujrave te bardha do te jene sic jane
specifiluar ne Seksionin 2 (Germime dhe Punime Dheu] dhe seksionin 3
(Mbushjet dhe Mbulimet) te ketyre specifikimeve teknike.

6.5 Ndertimi i pusetave

Sipermarresi do te ndertoje puseten ne pozicionet dhe dimensionet e treguara ne
projektin e Kontrates,ose sic udhezohet nga Mbikgyresi i punimeve. Pusetat do te
lejojne hyrje per te bere inspektimin dhe pastrimin e kanaleve dhe do te jene
vendosur ne pika ku ka ndryshim te drejimevendryshime te madhesize se
tubave,ndryshime te pernjehersshme te pjerresise.

Muret ¢ pusetave do te ndertohen me tulla argjile te pjeloara mire te markes M
75, ose me pllaka betoni te parapregatitura meraportin 1.2 cimento frers me
bashkim me lae cimento,sic tregohet ne vizatime. £ Jh e
Gjate gjitehe gjatesise se pusetes do te ndertohet nje kanal sipas aksit te
tubacionit te kanalizimit per te percjele ujrat te bardha .

Gjate ndertimit te pusetes do te fiksohen ne muret e saj shkalle prej heluri te
galvanizuar me gjeresi vertikale dhe horizontale 300mm.hapja e vrimave ne mure
pas ndertimit nuk do te lejohet .

Pasi hapet gropa e pusetes,toks duhet te pergatitet ne menyre gete sipuroje

themele te pershtateshme.Per kete arsye toka poshte bazamentit te pusetes.do te

kompaktesohet Ngse toka elzistuese nuk siguron nje bazament te pershiatshem
Jatehere do te perdoret zhavorrdhe fosebettonC16/20.

Pjesa e poshteme e pusetes eshte zakonisht prej betoni,me pjerresidrejt nje kanali
te hapur ge eshte zgjatie e nje kanalizimi me te ulet Ky kanal duhet te jete |
percaktuar shume mire dhe me thellesi te mjaftucshmene menyre ge te
parandaloje derdhjet e kanalizimeve te perhapen mbi fundin e pusees.pjesa ¢
brendeshme e pusetes duhet te suvatohet me suva 1:2 cimento/rere,

Zona perreth pusetes nuk mund te mbushetmenjehere pasi puna per mbushjet
duhet te behet kur suvaja te jete perfunduar.

N gee puseta eshte ndertuar ne nje rruge te pambaruar korniza e helourit dhe
kapakum bulues nuk vendosen ne pusete ndersa nje pllakeceliku te vendoset derd
kur te asfaltohet rraga.

Pusetat do te jene bj/a shiu 40 x 60, h = 100 cm, me kapak kompozit

Kapaket che kornizat do te parashikohen sipas hapesires drite te pusetes Sic
eghte treguar ne vizatime.
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Kapaket do te vendosen ne nivelin dhe pjerresine  perfundimtare te siperfages se
rruges,ne rruget me asfalt, 20mm me lart ne rruget e shiruara me makadam dhe
50mm ne rruget e pashtruara Ne siperfaget e haura dhe fusht kapaku duhet te
jete S00mmm mbi zonen rrethuese sic percaktohet ne vizatimet ose udhezimet €
Mhbilegyresit te Punimeve.

6.6 Derdhjet @ ujerave te bardha

Vendndodhja dhe kuota e shkarkimit te ujerave te bardha do te jete sig tregohet
ne vizatimet perkatese ose gic udhezohet nga Mbilkqgyresi i Punimeve.

6.7 Pershkrimi i cmimit njesi te tubave per shkarkimin e ujrave te bardha

Kosto ¢ germimit, mbulimit dhe transportit te tubave jane perfshire ne
pershkrimin e cmimeve njesi ge idhen me keto punime,

Furnizim i tubacioneve te gjiitha diametrave, mbajtja, shirirja, furniximi | te gjitha
materialeve te nevojshme, veglave, paisjeve te kerluara per shirimin e tubave,
fugia puntore, sigurimi dhe instalimi i shiritave me ngjyre, sheshimi | siperfages,
dhe te gjitha aktiviteteve sie pershkruhen me siper jane perfshire ne cmimin njesi
per nje meter tubacion kanalizimesh,

Matja: Linja e qendres se tubave PVC do te matet me meter linear nga fagja e
brendeshme e pusetes ne fagen e brendeshme te pusetes pasuese pergiate aksit te
tubit
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1. Te pergjithshme

1.1 Parathenie
Ky raport ka si qellim pershkrimin dhe hartimin e projektit te ndrigimit elektril
reugor publilk gé do té realizohet né kontekstin urbanizimit te zones se Bashkisc
TIRANE. Projekti, eshte | pérbéré nga ky raport dhe vizatimet ¢ bashkangjitura, ku
périshihen ndértimi dhe instalimet elektrike t€ ndrigimit publik né fushen &
méposhime:

1.2 Fjalori dhe shkurtime termash

TM — Tension I mesem

TU - Tension mlet

ESHFE — Enfi shperndares publik | energjise
N = Neuter

F - Faze

1.3 Referenca mbi normat dhe rregulloret

PD CEN/TR 13201-1:2014 Road lighting Part 1: Guidelines on selection of lighting
classe

BS EN 13201-2:2015 Road lighting — Part 2: Performance requirements
BS EN 13201-3:2015 Road lighting — Part 3: Calculation of performance

BS EN 13201-4:2015 Road lghting — Part 4: Methods of measuring lighting
performanse

BS EN 13201-5:2015 Road lighting, Energy performance indicators

BS 5489-1:2013 Code of practice for the design of road lighting Part 1: Lighting of
roads and public amenity areas

CIE 115:2010 2nd Edition LIGHTING OF ROADS FOR MOTOR AND
PEDESTRIAN TRAFFIC

BS EN 12464-2:2014 Light and lighting — Lighting of work places Part 2:-Outdoor
work places

UNI 11248 Ndricimi rrugor dhe ggjedhia e kategorive iluminoteknike

EN 12665 - Light and lighting - Basic terms and criteria for specifying lighting
requirements.

Tabelat CEI-UNEL Tab 35,024 / 1 — Rrymat e lejuara te kabllove né veprim 1&
wvazhduesh#m té encrgjisé, Tabelat CEI-UNEL 35026 - kabllot elektrike me .hL Qt



termoplastike ose material elastomerike pér tensione deri ne 1000 Y ac dhe 1500
Vdc.

UNI 10439 (2001} - Ndrigimi. Kérkesat e ndrigimit terrugfve me trafik te
molorrizuar.,

UNI 10819 (1999) - instalimet ¢ ndrigimit né natyré, Kérkesat per kufizlmin e
perhatjes lart te fluksit te ndricimit.

IEC 60364 Electrical installations of buildings

CEI 11-8 — Impiantet e prodhimit, trasmetimit dhe shperndarjes te energjise
elektrike- Impjantet ¢ tolezimit.

Fasc. 1890 CEI 11-17 (1992) - impiantet & prodhimit, transmetimit dhe
shpérndarjes energjis elektrike, Linjat kabllore.

1.4 Dokumentaciond | projektit
Ato jane njé pjes# integrale e dolumenteve (& paragitura méponshié:

—  Specifikimet teknike pér ndértimin e sistemeve té ndrigimit publils;
- Llogaritjet € ndricimit dhe linjat ¢ energjisé;

~ Diagram e instalime elektrikee t& luadrove dhe paneleve elektrilke;
- Flane twopografike te pozicionit te ndricuesve rragor.

2, Te dhena teknike te projektit
2.1 Kushtet per furnizimin

Furnizimi me energjielektrike do t& bithen né rrjetin e shpérndarjes té tenaionit 1
ulét nga OSHEE sha. Karakteristikat elektrike t8 furnizimit do t&ené:

—  Tension nominal: 230 /400 V
Shp¥rndarja: 3F + N
—  Frekuenca Rated: 50 Hz
— Sistemi | Shpérndarjes: TT
— Rrymat e lidhjes se shleurter né pikén e fundit te linjes: 10 KA

2.2 Tipi I impiantit

Tmpjant do te perfshihet ne kategorine e grupit B2 ne konformitiet me normat CEI
-7,

2.3 Reniet e tensionit ne linje

Linjatelektrike jane dimensionuarte tilla ge martin parasysh renien e iensionit ne
garkun e furnizimit me energji pa mare parasysh momentel tranzitore te ndezjes
ae llampave ne kushte normale. Renia e tensionit maksimal do te jete 3% nc te
gjithe linjen.
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2.4 Mbushja e kanalizimeve

Duke jureferuar normave CEL, tubacienet do te mbajne kabllot e furnizimit me
energji ne menyre ge te respektojne koeficientet ¢ mbushjes se tubave elelktrik,

—  Diametri | brendshém [ tubit duhel t@ jeté t& paktén 1.3 heré | diametr te
kahllit g8 shirytézohet per furnizimin me energi;

- Dhe pamvaresisht diametrit te kabilit ne kete rast dimensioni [ tubit do te
jete @ 5mm deri $90mm . Kjo parashikon nje hapsire te mjaftueshme dhe
per instalimin e linjave te tiera ge mund te vijne & rezultat e Zgjerimit
urbanistik apo kerkesavete zores.,

Kanalizimet do te mbushen me rere ose shiuf, ne menyre ge te siguraje nje
mhbeshtejte te mire te tubave dhe mbrojtjen e tyre nga paditjet mekanike.

2.5 Kabllot dhe percjellsat, seksionet minimale.

T& gjitha linjat do té ndertohen dhe testohen né lidhje me mbingarkesat, L,3H dhe
luhatjeve termike, sig kéckohet nga CEI dhe 64-8 tabela 35024/ 1 dhe 35026

bazuar né lajin e instalimit.

Koeficientet ¢ pérdorur né dimensionimin e kabllove, jang theksuar né tabelat &
llogaritjes dhe jané vlerdésuar né bazé @ udh&zimeveté CEL 18 UNEL, Né vecant ato
t& vieréaimit e koeficientit (k2] ku jané marré ne konsiderate si mé posht:

o Percaktimi I koeficientit né lidhje me numrin £ pérgjithsh&m té linjave
tranzit sipas ményrave t& ndryshme t# instalimit. NE rastet e ndryshme ku
nuk mund per percaktohet garte instalimi 1 linjave jané marré parasysh
gjithmoné rastet e ngjashme ge paragesin koeficient me te larte;

o Preaktimi | keeflcientit K2 né lidhje me numrin e pérgjithahém t& gargeve
qf na rezultojné;

Norma CEI 64-8 njeh ai percjelles tokezimi, mbrojtes dhe ekuipotencializimi
percijellsat me ngjyre te verdh- jeshile.

—  Standardi nuk kérkon ngjyra té veganta pér pereuesit e fazéve, né KELE rast
duhet té sinjalizohen, me etiketat treguese té pérshtatshme, 1€ gjitha
pérruesve né skajet gshié se né pikat e lidhjes. Ose perdorimin & ngjurasve
Ori, ¢ Zez dhe Kafe sipas tabeles CE] UNEL 00722

Seksionet e percjellsave zgiidhen sipas kushiit te renies sc tensionit dhe riymave
te lejuara, sekaione te cilat do te unifikohen me seksionet standarte te fabrikimit.

- Qarget e ndricuesve (ge perfshine lidhjen nga morseteria e shivlles te
ndricuesi): 2.5mm2
-~ Qarget ¢ komandimit:
1.5mm2
—  Percjellesi i neutrit: I njejete me ate te fazes
Seksionet e pércjelleve te tokezimit nuk do té jené mé te vegjel se ne vierat ¢ dhéna
né 54F Tabela e CEI artikulli 64-8. 543.1.2 e cila &shté treguar mé poshté:




Seksioni I percjellesit te fazea se impiantit

S=& mm?

Pra seksioni minimal I percicllsit te tokezimit do te jete:
Per percjelles te izoluar LD mm2

Dhe per percjelles te zhweshur 25 mm2

2.6 Mbrojtja e percjellesve nga rrymat ¢ larta dhe rrymat e lidhjeve te
shkurtra

Te giitha linjat elektrike per tu mbrojtur nga mbingarkesat do te mbrohen me
automat te paisur me element magneto-termik. Qe ne baze te arikullit 473.1 te
normes CEl 64-8 e mbrojne linjen si nga mbingarkesa ashtu edhe nga lidhjet e
ghkurtra,

MNe parim duhet te plotesohen kushtet e me poshteme:
Ib= In <Iz {art. 433.2.1] CEl 64-8

IF < 145 Iz {art.433.2.2) CEI 64-8

K

— Ib eshte rryma e Hegaritar;

— In eshte vlera hominale e paigjes mbrojtese;

— Iz eshte rryma e lejuar e kabllit;

—  [f eshte vlera e rrymes konvenzionale te paisjes mbrojtese.
Ne zzjedhjen e paisjes mbrojtese duhet mare parasysh dhe viera e rrymave te
lidhjes se shlurter, e cila eshte nje viere qe do te percaktoj dhe kapacitetin ckyces
te paisjes.

Ku ne cdo rast per kabllot dhe paisjet duhet te merret paragysh rast 1
meposhiem:

[ = 252 [ELrL-’oE-ﬂ.S CEL 64-3)
Fu:

— I2t eshte vlera e integralit te Xhaulit ge kalon ne paisjen mbrojtese pergat
kohes L

— K eshte viera e koeficientit te kabllic
5 sekaioni ne mm2 1 kabllit

2.7 Mbrojtja nga kontaktet direkte

Per mbrojtjen nga kontaktet direkte aplikohet artilnalli 412.1 & 412.2 [ normes
CEl 64-8. Ku pjeset aktive duhet te jene te izoluara ne menyre te tilie ge te jene te ||

mbrojtura nga goditjet mekanike dhe demtimel elektrike. i
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Ne rast se behet e nevojshme nderhyrja ne sistemin elektrik per araye te
mirembajtjes duhen te merren masat ¢ meposhteme:

~  Perdorimi I paisjeve mbrojtese nga nje person [ trajauar
- Seksionimi dhe vecimi ] pjeseve nen tension duke T bllokuar mekanikisht
ose clekirikish,
Instalimi I releve diferenciale ne panelet e furnizimit me enegji do te na siguraj nje
mbrojtje me te mire nga kontaktet direkte

2.8 Mbrojtja nga kontaktet indirekte dhe kordinimi me rrjetin e tokezimit

Mbrojtja nga kontakiet indirekte do te kryhet bazuar ne artikujt 413.1 & 413.2 te
normes CElL 64-8. Duke gene se impiant do te jete itipit TT, mbrojija nga
kontaktet indirekte do te behet nepermjet paisjes mbrojtes diferenciale.

Kjo mbroftje duhet te sipure] nje stakim automatik ne rastin e kontakteve
indirekte jo me shume se 5 psek mbasi vlera e tensionit te demshem fillom dive me
vlera nga 50V, Keshtu qe duhet te kemi parasysh nje koordinim te rrjetit te
toleezimit me impiantin e ndricimit. Logaritja do te kryhet bazuar ne formulen dhe
e artikullin 413.1.4.2 CEl 64-8 dhe do te jet =i me poshet:

Ra * Ta<50
Ko

— Ra eshte shuma e registencave te tolezimit
— la eshte rryma qe provokon stakimin e paisjes mbrojlese

2.9 Masat mbhrojtese nga shkarkimet atmosferike

Mbrojtja nga shkarkimet atmosferike do te kryhet nepermjet paisjeve shkarkuese
te mbitensioneve, te cilat do te instalohen ne panelin elekirik te ketij impianti.

Keto paisje do te sigurojne qe shkarkimet atmosferike ge mund te godasin
elemente si shtyllat & ndricimit, te mos & percojne ne element te Here te rrjetit
elektrik publik.

2.10 Uniformiteti 1 nivelit te ndricimit

Neticimi rrugor duhet te plotesoje kushtet e nje shiltueshmerie te mjpfiueshime ne
aret e pasdites dhe te nates ne menyre te tille ge trafilku | kembesorve dhe ai |
motorizuar te zhvillohet | sigurte sipas normave UNI 10439 CEL Ndricuesat do te
zgfidhen te tille ge fluksi | ndricimit te jete sa me direkt me siperfagen ge kerkojme
te ndricojme [nga lart posht) ne menyre ge te evitojme fenomenin e verbimit ashiu
sic & parashikon dhe norma UNI 10819,

Nericimi mesatar sic kerkohet nga norma UNT 10439/2001 nuk duhet te jete m 1
vogel ae:

Ne rruge pedonale: led [ m2 .'}‘\‘ ‘M“



Dhe hazuar ne EN12464-2: 10 Ix

3. Pershkrimi teknik I realizimit
Rrjeti | ndricimit rrugor do te furnizehet nga rrjeti publik OSHEE sha me tension
400V dhe me sistem TT. Caktimi [ kabinave dhe pikat e furnizimil me energj
eshtye aorientues ne kete projekt. Ato do te paragiten per miratitm pike lidhje nga
enti urhan publik ose detyre £ kompaise ge do te kryej punimet,

Gjitheesi fugia cloycese ¢ paisjeve komutuese te panelit elektrik nuk dubet te jete
me e vogel se 10kA, Kapaciteti T ketij paneli eshte parashikuar ge te kete 20-23 %
ngarkese rezerve ne rast se do te kete shtesa te tera.

Panelet ¢ komandimit te ndricimit do te marrin energji nga kabinat elektrike te
rrjetit publik, ku nepermjet kuadrove te paisur me matje energjie do te ushqgehen.
Kuadrot dhe panelet duhet te jene me klase mbrojtje IPS6 te mbrojtur nga agjentet
atmosferik ne komformitet me normen CEI 17-13/ 1. Linjat & kabllore do te jene te
perbera nga kabllo te tipit FGTOR 0.6/ 1kV duke ju referuar normave CEI 20-23,
CEI 20-35 e CEI 20-37. Seksionet ¢ ketyre kabllove do te gjeni ne vizatimet e
prajeltit.

Keto linja do te futen ne tuba te korroguar me shtrese te dyfishte te realizuar me
materjal vetshuares per instalime ne toke bazuar ne normen CE1 23-46. Tubat do
te vendosen ne thellesine 0.6 m nga shiresa perfundimtare e rruges. Ne raste kur
nulk eshte = mundur te arrihet kjo thellesi, rekomandohet ge keto moba te
mbulohen me nie shtrese betoni M150,

Linjat elektrike duhet te sinjalizohen per prezencen e tyre me ane te shiritave
sinjalizuacs qe do te vendosen 20cm mbi nivelin e tubave,

Tubacionet do te nderpriten nga pusetat e lidhjeve te shtyllave, te cilat do te jene
me dimension 40x40x40 cm sipas klasit B125 te percaktuar ne normen EN 124,

Ndricuesat do te furnizohen ciklikisht nga tre fazet e linjes ne menyrege te
realizojme nje uniformitet te ngarkeses elektrike pergjat linjes.

Furnizimi me energji elektrike nga shtylla ne shtylle do te kryhet ne kablio FGTOR
0.6/ 1kV 506 mm?2, ndersa furnigimi | ndricuesit nga morseteria e shtylles do te
realizohet me kabell FROR 400/ 750V 3G2.5 mm2. [

Ne brendesi te zgavres se siperme te shiylles do te instalohel morseteria e cila do
te jete & paisur me siguresat perkase per mbrojtjen ¢ garkut te ndricuesit te
shtylles. Lidhjet ne morseteri do te kryen me aksesoret dhe teminalet perikatese.

Ndricimi 1 rruges do te realizohet me ndricuesa LED 1505W te montuar ne shiylla
metalike te trajtuara per gendrueshmern nday agienteve atmaosferikee, Tm,
Ndricusesit maontohen ne shiylla me dy krahe ose me nje krah si jane percakivar
nie planimetri dhe ne skemen elektrike te ndricimit te rrugot Ndricuesit do te
montohen duke u shtrenguar me vida ne ekstremin e siperm te shiylles, ndersa
shtylla do te montohet ne nje bazament te para pregatitur betond 250 [shih
detajet ne vizatim). Arsyeja e montimit te bazamenleve te parapregatiur te betonit
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vien si rrjedhoj e shlourtimit te afatit te realizimit te projektit ne terren. Ndricuesat
e shiyllave do tejene ne komformitet me normat CEl 34-21 & CEl EN 60598,

Mdricimi 1 lulishtes realozohet nepermjet ndricueve LED Zx40W te monfuar ne
shtylla dekorative klasike me dy krahe me lartes: 4,3 M

Shtyllat do te tokezohen nepermjet percjellesve te tokezimit me gelesion 1x25mm32
te cilet do te lidhen me elektrodat e tokezimit me giatesi 1.5 m dhe permasa
50xa0%5 te ngulura ne toke ne thellesine 0.5m. Pecjellesi tokezimit do te lidhet ne
marseterine e jashime te shtylles ne larteine 10cm mbi nivelin e rruges. Ndersa
percjellesi ge do te siguroj vijueshmerine e rrjetit to tokezimit me aelksion sn
perciellesi I fazes, do te lidhet ne morseterine e trupit te shiylles ge ndodhet
brenda zgavres se siperme. Elektrodat e tokezimit do te instalohen ne cdo shiylle.
Lidhja e elementeve te tokezimit duhet te siguraje oje vijueshmeri pergjat gjithe
linjes, ne menyre ge te siguroj nje mbrojtje me te mire nga kontaktet direkte,
Bashke me shiyllen duhet treguar kujdes dhe me tokesimin e elementeve te tjere
te shtylles si kapaku 1 morseterize dhe ndricuesi. Gjithashtu te tregohet kujdes
me efeletin e oksidimit, cdo pike lidhjete pastrohet me kujdes deriza siperfagja «
kontaktit te mos kete papastertira.

Specifikimet telknike
Huadrot dhe panelet clektrilce

Kuadrot dhe panelet eleltile duhet te jene metalik, me dyer metalike te paisura
me brava teknike. Te lyer me boje rezitente ndaf temperaturave 1¢ larta dhe
elementeve korodues atmosverik, Duhet te kene nje mbrojtej IP56 dhe ngjyre RAL
T4,

Panelet do te jene te realizuar ne baze te normave CEL 17-13/1 dhe te instalohen
si ne vizatimet perkatese, Panelet do te fiksohen ne tiure me akzesore fiksues dhe
shtrengues. Perbeja e brendeshme duhet te jete komform normave DIN persa 1
perket paisjeve modulare me madhesi 17.5mm, Kuadrot dhe panelet duhet te
sigurojne nje mbrojtje te mire ndaj kontakteve direkte dhe indiekte, Te gjitha
pjeset nen tension te panclit si dhe kapikordat £ linjave hyrese dhe dalese duhet te
jene te izoluara.

Kablimi T brendeshem | paneleve dhe kuadrove do te realizohet me percjellesa
NO7V-K 450,750V sips normes CEI 20-22, te kompletuar me marketimel e sakta
te percjelleave dhe etiketa udhezucae.

Gjthashtu kabllimet brenda panelit duhet te sistemoven neper kanalina plastike te
paisura me kapak mbulues sipas CEI 23-22. Ndersa persa | perket mirbajtjes, ne
deren e panelit duet te ngjitet skema e tije.

Paisjet & kontrollit dhe komadimit

Ne brendesi te paneleve do te instalohen paisjet mbrajtese st automatet, relet
diferenciale, relet korpuskulare dhe kontaktorel,

Euw

Rele diferenciale baguar ne nomat CEI 23-18 ¢ CEl 23-42 {(EN 61008-1)




—  Automatet magnetotermile mbrojtes CE1 17-3 (CEI EN 60947) ¢ CEI 23-3

Keto dubet te jene paisje modulare dhe te montohen ne shina profil omega BN,
Skema ¢ komnadimit do te perbehet npa releja korpuskulare dhe kontaktori.
Qarget e komandimit te releve do te jene me tension 230V dhe te mbrojtura me
BIPUTESA.

Kabllot e furnizimit me energji

Kabllot dhe percjellsat duhet te jene prej bakri dhe te izoluar me veshje PVC ose
EPR me tension izolacioni minimum 450/ 750V simbas normave CEI 20-35 & CEl
20-2211 te pershtatshem per instalime ne tuba.

Percjellsat dhe izolacionet e tyre dubet te jene ne giendje te su portojne
temperature 90°C ne rate normaledhe 250°C per kohe te shkurier ne raste avarie.
Izolacioni i kabllove duhet te jete | perbere nga matetjale ge nuk ndimajne
perhapjen e flakeve dhe gazeve tolesike sipas CEL 20-35 & CEL 20- 22, gjithashtu te
kenage dhe rezistencen ndaj goditieve mekanike sipas CEI 20-11 « 20-34 te
peshtatshem per intalime nen toke.

Tubacionet

Tubacionet dubet te jene te perbere nga materjale ge nuk ndihmojne perhapjen e
flakeve me materjal polivinil-kloruri (PCV) ge rezistojne shtypjes ne T50N ne 5 cm
a 207 C, sipas normave CEl 23-14; CEI 23-46.

Tahacionet do te vendosen ne thelesine S0cm nen siperfagen e tokes dhe te
mbulchen nga poshite me nje shirese 10cm rere ose shtufe dhe 20cm nga siper me
rere asc shiufe,

Ne pjeset ku tuabacionet intesekinhen ne rruge automibilistike ato‘duhen futur ne
tuba metalik. Ne pikat e hyrjes sc tubave dhe ne pjeset ku ate ngelin ne ambjente
te jashtme, vrimat e tyre duhen mbyllur me shkume polesteroli ekapansiv.

Shtylla & ndricimit.

Shtylla ndricimi metalike te trajtuara per qendrueshmeri ndaj agj:nim
atmosferike ne forme cilindrike dhe lartesi 7m siapas normave ERW 5275 JR UNI

EN 10025 UNI EN IS0 1461,
Dimenaionet & shiylles

~ Diameter | bazes ge shtylles 110mm

Diameter | kokes se shiylles 60mm

Spesori 1 heloarit 4mm

Zhytja ne toke TOcm

Materjale te ngjashme referuar prodhuesit LDT 4500,



Ndricuesat

Ndricuesit duhet te jene ne konformitet me CEIL 34-21 CEI EN 60598 me lampe
LED Street Lamp SMD 185W dhe minimumi shicalles mbrojtje TP65. Ndricuesit
duhet te jene me cosg jo me te vogel se 0.9, Hyrjet e kabllove duhet te jene
hermetike te paisura me buketon ose te fshehura.

LED 185W LED Street Lamp 000K

»  Wattage: 155W

«  Voltage: AC100V-265

»  Frequency: 50/60Hz

o  Colour Temperature: 6000K

« Luminous flux (Luminaire): 15600 lm

»  Luminous fux (Lamps): 19500 o

» Beam angle: 120°

s 1P Protection: IPGS

» Luminaire classification according to CIE: 100
s CIE flux code: 27 61 95 100 8O

« Fitting: 1 x BCO186-35 /830 (Correction Factor 1.000}.

Duhet theksuar se perdorimi | ndricuesve LED ka disa avantazhe ne ].'Iﬂhje me
tipet e Hera te ndricuesve.,

—Efikasitet me 1 larte ne perdorimin ¢ energjise elektrilke, per te njejten fugi
elekirike japin nje fuks ndricimi me te larte

- jetegiatesi me e larte se ndricuesit e tjere , rreth 4-5 here, qe perkthehet edhe ne
prodhim me te vogel mbetjesh,

- Mundesia e thjeshte e rregullimit te fluksit te ndricimit, duke krijuar mundesine
reale ne kursimin & energjisc.

- Zvoglimi 1 nevojes per sherbime mirembajtje ne ndricuesit LED | nuk kerkohet
zevendesimi | Hlampave dhe kerkojne numer te vogel sherbimesh mirembajtje.




Mungesa ¢ rezatimeve UV dhe IR ne rastin me to pergjiithshem te ndricuesve LED.
Rrezatimi UV eshie | demshem per shendetin e njerezve dhe mungesa e rrezatimi
IR 1 cili svopelon nxehtesine e roezatuar,

- Impakt 1 vogel ambjental per arsye te efikasiteti te larte.

- Mungesa e elementeve te merkurit dhe jodit, ge rezulton perseri ne zvogelimin e
impaktit noe ambjent

- Riciklimi shume I larte | komponenteve perberes , ge trajtohen si mbetje
elektronike

Terren sportiv
Terrene té buta (bar, réré, skorje etj.)

Terrenet e buta sportve gquhen ata terrene, té cilét jané t& shiruara mé njé
shtress t& butd prej bari, rére ose ndonjé lloj materiali tjetér té ngjajshem.

Kéto terrene rekomandohet t8 pérdoren pér ata llaj sportesh, té cilat nuk
mundet t8 ushirohen né terren me shiresé tjetér.

Rreziku i démtmit t& fémijfve né kéto terrene &shitd mé § vopél sesa né terrene
mé shtresé t& forté.

Baza dhe nénbaza:

Materinli i bazés duhet minimumi 10 cm dhe té jetdé prej njé materiali
homogjen né t& gjith® terrenin. Terrenet inhomogjene [mé depértueshméri t8
ndryshme) duhet 1& pérpunchen dhe & homegjenizohen.

Niveli [ ujit néntokEsor né 10 vitevé t& fundit nuk duhet té jetd mé larté se 60
em, nga sipirfagia e terrenit, ME rast se ky kusht nuk plotéschet, atéherd
duhet té merren masa {drenazhim) pér t8 siguruar kétg kérkése. Pjerrésia e
nénbazés duhet 18 jeté ndfrmjet 0,8 — 1,2 %. NE rast se terreni &shie me i
madh se 45 x 90 m, atéheré nénbaza duhet t& keté formé catie me-njé pjerrési
prej 0,8 — 1,2%,

Rrafshésia duhet ti ploi#scjé kéto kushte: N& terrenin e kontrolluar me nje
ristel® prej 4 m nuk lejohen groplzime mé shumé se 3 cm.

NE rast se trualli #shté i pérberd prej materialieve organike dhe ka rrezik g€ 18
kemi deformime, atéheré duhet qf trualli 8 kontrollobet mé mirgd dhe 12
merren masat € nevojshme ndaj deformimeve t& tokes.

Depértueshméria ¢ ujrave prej nénbazés, luan njé rol kryesor. Sipas asaj do t8
pércaltohet laji shtresave,

Sisteme té ndértimit t& shtresés jand 8 paragitura nd fotografité €




Sistemet & ndértimit t& terrenit varen nga depértueshméria e nénbazés, Sipaa
depértueshmérisé duhet té zgjidhet njéri nga gistemet ¢ paragitur né figurat
mé larté.

Pér detaje mé t& hollésishme relkomandohet t& konsultohen normat/standartet
baghkékohore, 18 cilat pérdoren né ndértimin e terreneve sportive.

Terrenet sportive duhet (8 rrethohen me njé gardh. Rrethimi | tyre duhet té
b&het pér dy arsye:

+  Mbrojtje kundér pérdorimit t& palejueshém
s 0Qf t& mos dal® topi (apo ndonjé mijet tjetér sportiv) nga

terrer.

a | Mbrojtja sipas pikés sé pard béhet me njé gardh metalik, me Iartési s& pakti
&0 cm. NE treg gienden lloje 18 ndryshme t8 kBtij sistemi, 1 cili e ndalon
hyrjen né terrenet sportive, Sistemi | montimit t& kétyre gardheve Eshtg i
paragitur né pamjet ¢ méposhtme. Sipas nevojds, mundet té vendosen edhe
dise radhé teli me gjémba,







